
ตารางท่ี1 รายงานต้นทุนรวมของหนวยงานโดยแยกประเภทตามแหลงของเงินปงบประมาณ2567

ประเภทคาใช้จาย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง รวม หมายเหตุ : (อธิบายความแตกตางระหวางคาใชจายในระบบNew GFMIS Thai และตนทุนท่ีน ามาค านวณตนทุนผลผลิต)
ต้นทุนรวม 2,408,661,853.78 365,302,225.07 31,632,934.66      2,805,597,013.51 รวมต้นทุนผลผลิต_ 2,805,597,013.51

1 คาใชจายบุคลากร(5101)           687,821,443.17 95,666,223.62 31,482,945.86        814,970,612.65 คาใชจายในระบบNew GFMIS Thai 3,038,951,599.11
2 คาใชจายดานการฝกอบรม(5102)             31,209,560.65          31,209,560.65 บวกตนทุนท่ีเก่ียวของในการผลิตผลผลิต 20,514,259.72
3 คาใชจายเดินทาง(5103)             90,206,049.28 5,490,935.27          95,696,984.55 หักตนทุนท่ีไมเก่ียวของในการผลิตผลผลิต 253,868,845.32 (233,354,585.60)
4 คาตอบแทนใชสอยและสาธารณูปโภค(5104)           722,109,468.65 255,156,122.92        977,265,591.57
5 คาเส่ือมราคาและคาตัดจ าหนาย(5105)             65,681,282.44 6,326,944.13 149,988.80          72,158,215.37 รายการคาใช้จาย บวก หัก
6 คาใชจายเงินอุดหนุน(5107) 796,935,797.68        796,935,797.68 คาใชจายท่ีไดรับปนสวนจากส านักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์ 20,514,259.72
7 ตนทุนในการผลิตผลผลิตอ่ืน 14,698,251.91 2,661,999.13          17,360,251.04 คาบ าเหน็จบ านาญ

5101040102  บ านาญปกติ 95,513,941.69            
5101040103  บ านาญพิเศษ 36,240.00                  
5101040104  เงินชวยเหลือรายเดือนผูรับเบ้ียหวัดบ านาญ 633,021.60                
5101040105  เงินชวยคาครองชีพผูรับเบ้ียหวัดบ านาญ 5,497,299.64              
5101040106  เงินบ าเหน็จ -                           
5101040107  เงินบ าเหน็จตกทอด 3,022,755.13              
5101040108  เงินบ าเหน็จด ารงชีพ 5,352,760.50              
5101040111  เงินชวยพิเศษกรณีผูรับบ านาญตาย 405,666.12                
5101040120  บ าเหน็จรายเดือนส าหรับการเบิกเงินบ าเหน็จลูกจาง 7,875,324.84              
5101040202  เงินชวยการศึกษาบุตร 25,000.00                  
5101040204  คารักษาพยาบาลผูปวยนอก- รพ.รัฐ-เบ้ียหวัด/บ านาญ 16,730,484.90            
5101040205  คารักษาพยาบาลผูปวยใน- รพ.รัฐ-เบ้ียหวัด/บ านาญ 4,273,941.16              
5101040206  คารักษาพยาบาลผูปวยนอก- รพ.เอกชน-เบ้ียหวัด/บ านาญ 812,982.00                
5101040207  คารักษาพยาบาลผูปวยใน- รพ.เอกชน-เบ้ียหวัด/บ านาญ 291,455.06                

คาใช้จายระหวางหนวยงานกรณีอ่ืน
5209010112  TE-หนวยงานสงเงินเบิกเกินสงคืนใหกรมบัญชีกลาง 18,978,172.20            
5210010102  TE-หนวยงานโอนเงินนอกงบประมาณใหกรมบัญชีกลาง 12,777,541.00            
5210010103  TE-หนวยงานโอนเงินรายไดแผนดินใหกรมบัญชีกลาง 67,549,767.39            
5210010105  TE-ปรับเงินฝากคลัง 14,092,160.00            
5210010112  TE-รายไดแผนดินรอน าสงคลัง 332.09                      

ล าดับ



ตารางท่ี2 รายงานต้นทุนตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทคาใช้จายประจ าปงบประมาณพ.ศ. 2567
(หนวย: บาท)

คาตอบแทนใช้สอย
วัสดุและ

สาธารณูปโภค
คาใช้จายบุคลากร คาเส่ือมราคาและ

คาตัดจ าหนาย
คาใช้จายด้านการ

ฝึกอบรม คาใช้จายอ่ืน คาใช้จายเดินทาง
(อ้อม)

คาใช้จายเงิน
อุดหนุน(อ้อม) รวมต้นทุนทางอ้อม

อ5104 อ5101 อ5105 อ5102 อ5103 อ5107 total_b

ต้นทุนรวม 27,732,422.11 23,740,366.73 9,008,558.01 519,641.65 - 1,250.00 -            61,002,238.50 2,805,597,013.51

#ศูนย์ต้นทุนหลัก

สถาบันพัฒนาผู้ประกอบการการค้ายุคใหม(สพม.) (81)            1,413,117.05            1,209,700.21          459,034.80            26,478.56                      -                   63.70                      -               3,108,394.32 48,501,979.19

ส านักสารสนเทศและการบริการการค้าระหวางประเทศ(สสบ.)
(113)

           1,324,797.24            1,134,093.95          430,345.13            24,823.65                      -                   59.72                      -               2,914,119.69 72,290,593.69

ส านักสงเสริมการค้าสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรม(สกอ.) (107)            2,561,274.65            2,192,581.64          832,000.58            47,992.38                      -                  115.45                      -               5,633,964.70 215,543,850.48

ส านักสงเสริมการค้าสินค้าไลฟ์สไตล(สลต.) (106)            2,207,995.39            1,890,156.59          717,241.88            41,372.74                      -                   99.52                      -               4,856,866.12 105,764,874.98

ส านักพัฒนาและสงเสริมธุรกิจบริการ(สพบ.) (108)            2,296,315.20            1,965,762.85          745,931.55            43,027.65                      -                  103.50                      -               5,051,140.75 81,141,027.16

ส านักสงเสริมมูลคาเพ่ิมเพ่ือการค้า (สสม.) (90)            1,059,837.79              907,275.16          344,276.10            19,858.92                      -                   47.77                      -               2,331,295.74 61,747,770.62

ส านักพัฒนาตลาดและธุรกิจไทยในตางประเทศ1 (สตพ.1) (109)            2,561,274.65            2,192,581.64          832,000.58            47,992.38                      -                  115.45                      -               5,633,964.70 89,445,417.21

ส านักพัฒนาตลาดและธุรกิจไทยในตางประเทศ2 (สตพ.2) (110)            1,236,477.42            1,058,487.69          401,655.45            23,168.74                      -                   55.73                      -               2,719,845.02 43,721,391.66

ส านักประชาสัมพันธและส่ือสารองคกร(สปส.) (91)            1,413,117.05            1,209,700.22          459,034.80            26,478.56                      -                   63.69                      -               3,108,394.31 29,352,674.48

ส านักตลาดพาณิชยดิจิทัล(สตพ.) (80)            1,148,157.60              982,881.43          372,965.78            21,513.83                      -                   51.75                      -               2,525,570.38 55,873,657.51

ส านักงานสงเสริมการค้าในตางประเทศ(สคต.) 58 แหง(25-79, 
95, 98, 99, 100,  101, 102, 115, 117)

                         -                            -                        -                        -                        -                        -                        -                              -   1,018,752,520.17

#ศูนย์ต้นทุนสนับสนุน

ส านักบริหารกลาง(08)            8,125,423.04            6,955,776.24        2,639,450.12          152,251.69                      -                  366.24                      -              17,873,267.33 947,694,064.31

ส านักยุทธศาสตรการค้าระหวางประเทศ(สยค.) (84)            1,678,076.50            1,436,519.01          545,103.83            31,443.28                      -                   75.64                      -               3,691,218.26 15,774,929.07

ส านักสารสนเทศและการบริการการค้าระหวางประเทศ(สสบ.)
(113)

 - กลุมงานพัฒนาระบบบริหารและสารสนเทศ(113)              264,959.45              226,818.79            86,069.03             4,964.73                      -                   11.94                      -                  582,823.94 14,458,118.74

กลุมตรวจสอบภายใน(86)              441,599.08              378,031.32          143,448.38             8,274.55                      -                   19.90                      -                  971,373.23 5,534,144.23

ศูนย์ต้นทุน

ต้นทุนทางอ้อม

ต้นทุนรวม



ตารางท่ี3 รายงานตนทุนกิจกรรมยอยแยกตามแหลงเงินประจ าปงบประมาณพ.ศ. 2567
(หนวย: บาท)

ล าดับ กิจกรรมยอย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง คาเส่ือมราคา ตนทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ตนทุนตอหนวย
ตนทุนรวม 2,342,980,571.33        358,975,280.95      31,632,934.66     72,008,226.57     2,805,597,013.51           

#กิจกรรมยอยของหนวยงานหลัก
1 พัฒนาผู้ประกอบการสูเศรษฐกิจยุคใหม(New Economy Academy) 37,472,374.30             2.00                      149,988.80          1,501,844.31        39,124,209.41               19,276 ราย 2,029.69            
2 สงเสริมพัฒนาพาณิชยดิจิทัล 37,419,853.22             10,651,011.74         -                     441,812.52          48,512,677.48               22,716 ราย 2,135.62            
3 พัฒนาและสงเสริมการค้าและธุรกิจในตางประเทศตลาดเอเชียและโอเชียเนีย 30,535,749.23             33,983,892.61         -                     762,622.81          65,282,264.65               7,553 ราย 8,643.22            
4 พัฒนาและสงเสริมการค้าและธุรกิจในตางประเทศตลาดอเมริกายุโรปตะวันออกกลางและแอฟริกา 23,721,738.67             8,011,794.42           -                     368,277.61          32,101,810.70               5,051 ราย 6,355.54            
5 พัฒนาและสงเสริมโลจิสติกสเพ่ือการค้า 10,947,433.05             1,855,563.17           -                     151,105.62          12,954,101.84               5,638 คู 2,297.64            
6 สร้างแบรนดประเทศไทยในด้านการค้าและบริการ 13,837,791.15             2,491,178.60           -                     636,931.23          16,965,900.98               460 ราย 36,882.39          
7 สงเสริมภาพลักษณประเทศสินค้าและบริการของไทยท่ีมีศักยภาพในตลาดตางประเทศ 17,315,896.06             1,842,958.90           -                     119,839.35          19,278,694.31               18,472,788 คร้ัง 1.04                  
8 สงเสริมผู้ประกอบการและธุรกิจสร้างสรรคยุคใหมสูสากล 27,675,582.29             4,982,357.20           -                     239,678.71          32,897,618.20               608 ราย 54,107.92          
9 พัฒนาสงเสริมการตลาดสร้างภาพลักษณสินค้าฮาลาลสูตลาดโลก 21,127,787.52             18,427,899.56         -                     168,075.34          39,723,762.42               243 ราย 163,472.27         
10 พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าเกษตรอาหารและธุรกิจบริการอาหาร 63,383,362.57             62,654,858.52         -                     571,456.16          126,609,677.25             1,902 ราย 66,566.60          
11 พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าอุตสาหกรรม 15,845,840.64             9,213,949.78           -                     84,037.67            25,143,828.09               145 ราย 173,405.71         
12 พัฒนาและสงเสริมธุรกิจบริการศักยภาพสูสากล 43,789,732.20             7,422,252.68           -                     604,422.49          51,816,407.37               299 ราย 173,299.02         
13 พัฒนาและสงเสริมสินค้าระหวางประเทศสินค้าไลฟ์สไตลและสินค้าแฟช่ัน 78,587,871.35             2,699,963.60           -                     681,950.13          81,969,785.08               1,761 ราย 46,547.29          
14 พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรมสร้างมูลคา 5,281,946.88               1,842,789.96           -                     16,807.53            7,141,544.37                 79 ราย 90,399.30          
15 พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าไลฟ์สไตลและสินค้าแฟช่ันส าหรับยุคNext Normal 8,731,985.71               299,995.96             -                     75,772.24            9,107,753.91                 11 ราย 827,977.63         
16 พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าBCG ท่ีมีนวัตกรรมและการออกแบบดี 4,612,597.05               830,392.87             -                     39,946.45            5,482,936.37                 84 ราย 65,273.05          
17 สร้างมาตรฐานและระบบการให้บริการข้อมูล/ค าปรึกษาด้านการค้าระหวางประเทศ 34,056,632.50             3,306.16                -                     29,216,581.20      63,276,519.86               72,516 ราย 872.59              
18 บุคลากรภาครัฐ 687,821,443.17            95,666,223.62         31,482,945.86      -                     814,970,612.65             569 ราย 1,432,285.79      
19 ด าเนินภารกิจในตางประเทศ 283,728,642.60            89,718,299.71         -                     20,743,346.75      394,190,289.06             288,793 ราย 1,364.96            
20 สงเสริมตลาดตางประเทศ 6,028,609.77               4,666,187.45           -                     125,655.60          10,820,452.82               

#กิจกรรมยอยของหนวยงานสนับสนุน
1 ด าเนินงานด้านการเงินและบัญชี 812,011,357.05            351,206.34             -                     1,818,357.20        814,180,920.59             24,675 จ านวนเอกสารรายการ 32,996.19          
2 ด าเนินงานด้านการพัสดุ 17,182,773.56             353,064.59             -                     1,827,978.14        19,363,816.29               552 จ านวนคร้ังของการจัดซ้ือจัดจาง 35,079.38          
3 ด าเนินงานด้านบริหารบุคลากร 9,043,565.03               185,823.47             -                     962,093.75          10,191,482.25               569 จ านวนบุคลากร 17,911.22          
4 ด าเนินงานด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล 4,069,604.27               83,620.56               -                     432,942.19          4,586,167.02                 13,110.00 จ านวนช่ัวโมง/คนการฝึกอบรม 349.82              
5 กิจกรรมด้านอาคารและสถานท่ี 7,687,030.28               157,949.95             -                     817,779.70          8,662,759.93                 112 จ านวนคร้ัง 77,346.07          
6 ด าเนินงานด้านยานพาหนะ 7,687,030.28               157,949.95             -                     817,779.70          8,662,759.93                 83,826 จ านวนกิโลเมตร 103.34              
7 กิจกรรมด้านวินัยและความรับผิดทางละเมิด 9,043,565.03               185,823.47             -                     962,093.75          10,191,482.25               48 จ านวนเร่ือง 212,322.55         
8 กิจกรรมด้านวิเทศสัมพันธ์ 4,521,782.52               92,911.73               -                     481,046.88          5,095,741.13                 231 จ านวนคณะ 22,059.49          
9 ด าเนินงานด้านสารบรรณ 4,611,761.23               92,911.73               -                     481,046.88          5,185,719.84                 175,489 จ านวนหนังสือเขา-ออก 29.55                
10 กิจกรรมด้านจริยธรรม 452,178.25                  9,291.17                -                     48,104.69            509,574.11                   1 ดาน 509,574.11         
11 กิจกรรมด้านงบประมาณ 2,442,872.88               39,022.93               -                     299,552.09          2,781,447.90                 2,086,895,400.00 วงเงินงบประมาณท่ีไดรับจัดสรร 0.001                
12 ด าเนินงานด้านการพัฒนาระบบบริหารราชการ 736,962.79                  -                        -                     130,016.54          866,979.33                   1 ดาน 866,979.33         
13 ด าเนินงานด้านแผนงาน 2,210,888.37               -                        -                     390,049.62          2,600,937.99                 1 ดาน 2,600,937.99      
14 ด าเนินงานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศภายในหนวยงาน 5,108,494.88               619.91                   -                     4,382,487.18        9,491,601.97                 284 จ านวนเคร่ืองคอมพิวเตอร์ 33,421.13          
15 ด าเนินงานด้านเครือขายอินเตอรเน็ตและเว็บไซต 1,702,831.63               206.64                   -                     1,460,829.06        3,163,867.33                 49 จ านวนระบบอินเตอร์เน็ต 64,568.72          



ตาราง4 รายงานต้นทุนผลผลิตยอยแยกตามแหลงของเงินประจ าปีงบประมาณพ.ศ. 2567

(หนวย: บาท)

ล าดับ ผลผลิตยอย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง คาเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ต้นทุนตอหนวย

ต้นทุนรวม 2,342,980,571.33        358,975,280.95         31,632,934.66     72,008,226.57           2,805,597,013.51        

1 พัฒนาผู้ประกอบการสูเศรษฐกิจยุคใหม(New Economy Academy) 37,472,374.30              2.00                          149,988.80          1,501,844.31              39,124,209.41            19,276 ราย
2,029.69                 

2 สงเสริมพัฒนาพาณิชยดิจิทัล 37,419,853.22              10,651,011.74            -                     
441,812.52                 

48,512,677.48            22,716 ราย
2,135.62                 

3 พัฒนาและสงเสริมการค้าและธุรกิจในตางประเทศตลาดเอเชียและโอเชียเนีย 30,535,749.23              33,983,892.61            -                     762,622.81                65,282,264.65            7,553 ราย
8,643.22                 

4 พัฒนาและสงเสริมการค้าและธุรกิจในตางประเทศตลาดอเมริกายุโรปตะวันออกกลางและแอฟริกา 23,721,738.67              8,011,794.42              -                     368,277.61                32,101,810.70            5,051 ราย
6,355.54                 

5 พัฒนาและสงเสริมโลจิสติกสเพ่ือการค้า 10,947,433.05              1,855,563.17              -                     151,105.62                12,954,101.84            5,638 คู่
2,297.64                 

6 สร้างแบรนดประเทศไทยในด้านการค้าและบริการ 31,153,687.21              4,334,137.50              -                     756,770.58                36,244,595.29            460 ราย
78,792.60               

7 สงเสริมผู้ประกอบการและธุรกิจสร้างสรรคยุคใหมสูสากล 27,675,582.29              4,982,357.20              -                     239,678.71                32,897,618.20            608 ราย
54,107.92               

8 พัฒนาสงเสริมการตลาดสร้างภาพลักษณสินค้าฮาลาลสูตลาดโลก 21,127,787.52              18,427,899.56            -                     168,075.34                39,723,762.42            243 ราย
163,472.27              

9 พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าเกษตรอาหารและธุรกิจบริการอาหาร 63,383,362.57              62,654,858.52            -                     571,456.16                126,609,677.25           1,902 ราย
66,566.60               

10 พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าอุตสาหกรรม 15,845,840.64              9,213,949.78              -                     84,037.67                  25,143,828.09            145 ราย
173,405.71              

11 พัฒนาและสงเสริมธุรกิจบริการศักยภาพสูสากล 43,789,732.20              7,422,252.68              -                     604,422.49                51,816,407.37            299 ราย
173,299.02              

12 พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าไลฟ์สไตลและสินค้าแฟช่ัน 78,587,871.35              2,699,963.60              -                     681,950.13                81,969,785.08            1,761 ราย
46,547.29               

13 พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าBCG และสินค้าส าหรับยุคNext Normal 18,626,529.64              2,973,178.79              -                     132,526.22                21,732,234.65            174 ราย
124,897.90              

14 สร้างและยกระดับการให้บริการด้านการค้าระหวางประเทศสูสากล 34,056,632.50              3,306.16                    -                     29,216,581.20            63,276,519.86            72,516 ราย
872.59                    

15 บุคลากรภาครัฐ 687,821,443.17            95,666,223.62            31,482,945.86      -                           814,970,612.65           569 ราย
1,432,285.79           

16 การด าเนินภารกิจในตางประเทศ 283,728,642.60            89,718,299.71            -                     20,743,346.75            394,190,289.06           288,793 ราย
3,182.37                 

17 สนับสนุนการสงเสริมการค้าระหวางประเทศ 897,086,311.17            6,376,589.89              -                     15,583,718.45            919,046,619.51           



ตาราง5 รายงานต้นทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหลงของเงินประจ าปีงบประมาณพ.ศ. 2567

(หนวย: บาท)

กิจกรรมหลัก เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง คาเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ต้นทุนตอหนวย

ต้นทุนรวม 2,342,980,571.33 358,975,280.95 31,632,934.66 72,008,226.57 2,805,597,013.51

1 พัฒนาผู้ประกอบการสูเศรษฐกิจยุคใหม(New Economy Academy) 37,472,374.30 2.00 149,988.80 1,501,844.31 39,124,209.41 19,276 ราย 2,029.69

2 สงเสริมพัฒนาพาณิชยดิจิทัล 37,419,853.22 10,651,011.74 - 441,812.52 48,512,677.48 22,716 ราย 2,135.62

3 พัฒนาและสงเสริมการค้าและธุรกิจในตางประเทศตลาดเอเชียและโอเชียเนีย 30,535,749.23 33,983,892.61 - 762,622.81 65,282,264.65 7,553 ราย 8,643.22

4 พัฒนาและสงเสริมการค้าและธุรกิจในตางประเทศตลาดอเมริกายุโรปตะวันออกกลางและแอฟริกา 23,721,738.67 8,011,794.42 - 368,277.61 32,101,810.70 5,051 ราย 6,355.54

5 พัฒนาและสงเสริมโลจิสติกสเพ่ือการค้า 10,947,433.05 1,855,563.17 - 151,105.62 12,954,101.84 5,638 คู 2,297.64

6 สร้างแบรนดประเทศไทยในด้านการค้าและบริการ 31,153,687.21 4,334,137.50 - 756,770.58 36,244,595.29 460 ราย 78,792.60

7 ส่งเสริมผู้ประกอบการและธุรกิจสร้างสรรค์ยุคใหม่สู่สากล 27,675,582.29               4,982,357.20            -                       239,678.71         32,897,618.20           608 ราย 54,107.92          

8 พัฒนาสงเสริมการตลาดสร้างภาพลักษณสินค้าฮาลาลสูตลาดโลก 21,127,787.52               18,427,899.56          -                       168,075.34         39,723,762.42           243 ราย 163,472.27        

9 พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าเกษตรอาหารและธุรกิจบริการอาหาร 63,383,362.57               62,654,858.52          -                       571,456.16         126,609,677.25          1,902 ราย 66,566.60          

10 พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าอุตสาหกรรม 15,845,840.64               9,213,949.78            -                       84,037.67           25,143,828.09           145 ราย 173,405.71        

11 พัฒนาและสงเสริมธุรกิจบริการศักยภาพสูสากล 43,789,732.20               7,422,252.68            -                       604,422.49         51,816,407.37           299 ราย 173,299.02        

12 พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าไลฟ์สไตลและสินค้าแฟช่ัน 78,587,871.35               2,699,963.60            -                       681,950.13         81,969,785.08           1761 ราย 46,547.29          

13 พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าBCG และสินค้าส าหรับยุคNext Normal 18,626,529.64               2,973,178.79            -                       132,526.22         21,732,234.65           174 ราย 124,897.90        

14 สร้างและยกระดับการให้บริการด้านการค้าระหวางประเทศสูสากล 34,056,632.50               3,306.16                  -                       29,216,581.20     63,276,519.86           72,516 ราย 872.59              

15 บุคลากรภาครัฐ 687,821,443.17             95,666,223.62          31,482,945.86        -                    814,970,612.65          569 ราย 1,432,285.79      

16 ด าเนินภารกิจในตางประเทศ 283,728,642.60             89,718,299.71          -                       20,743,346.75     394,190,289.06          288,793 ราย 1,364.96            

17 สนับสนุนการสงเสริมการค้าระหวางประเทศ 47,905,369.96               5,520,975.40            -                       4,600,043.09      58,026,388.44           -                    -            -                   

18 พัฒนาระบบการบริหารจัดการภายในองคกร 842,369,614.70             854,787.95               -                       5,140,359.13      848,364,761.77          -                    -            -                   

19 การพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร 6,811,326.51                 826.55                    -                       5,843,316.24      12,655,469.30           -                    -            -                   

ล าดับ



ตาราง6 รายงานต้นทุนผลผลิตหลักแยกตามแหลงของเงินประจ าปีงบประมาณพ.ศ. 2567

(หนวย: บาท)

ผลผลิตหลัก/โครงการหลัก เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง คาเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ต้นทุนตอหนวย

ต้นทุนรวม 2,342,980,571.33 358,975,280.95 31,632,934.66 72,008,226.57 2,805,597,013.51

1 โครงการพัฒนาผู้ประกอบการสูเศรษฐกิจยุคใหม(New Economy Academy) 37,472,374.30 2.00 149,988.80 1,501,844.31 39,124,209.41 19,276 ราย 2,029.69

2 โครงการเพ่ิมขีดความสามารถทางการตลาดด้วยพาณิชยฺดิจิทัล 37,419,853.22 10,651,011.74 - 441,812.52 48,512,677.48 22,716 ราย 2,135.62

3 โครงการสงเสริมและพัฒนาชองทางการตลาดและการท าธุรกิจระหวางประเทศ 54,257,487.90 41,995,687.03 - 1,130,900.42 97,384,075.35 12,604 ราย 7,726.44

4 โครงการสงเสริมการพัฒนาบริการและขยายเครือขายของผู้ให้บริการโลจิสติกส์ 10,947,433.05 1,855,563.17 - 151,105.62 12,954,101.84 5,638 คู 2,297.64

5 โครงการสร้างแบรนด์ประเทศไทยในด้านการค้าและบริการ 31,153,687.21 4,334,137.50 - 756,770.58 36,244,595.29 460 ราย 78,792.60

6 โครงการขยายการค้าการตลาดสูสากล 27,675,582.29 4,982,357.20 - 239,678.71 32,897,618.20 608 ราย 54,107.92

7
โครงการพัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าและธุรกิจบริการศักยภาพเพ่ือ
ตอบสนองความต้องการMegatrends และNext Normal 241,361,123.92          103,392,102.93          -                     2,242,468.01        346,995,694.86      4,350 ราย 79,769.13              

8 โครงการสร้างและยกระดับการให้บริการด้านการค้าระหวางประเทศสูสากล 34,056,632.50            3,306.16                    -                     29,216,581.20      63,276,519.86        72,516 ราย 872.59                  

9 ผลผลิตบุคลากรภาครัฐ 687,821,443.17          95,666,223.62            31,482,945.86      -                     814,970,612.65      569 ราย 1,432,285.79         

10 ผลผลิตการพัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศ 1,180,814,953.77        96,094,889.60            -                     36,327,065.20      1,313,236,908.57   288,793 ราย 4,547.33               

ล าดับ



ตารางท่ี7 เปรียบเทียบผลการค านวณตนทุนกิจกรรมยอยแยกตามแหลงเงินปงบประมาณ2566 และ2567
(หนวย: บาท)

เงินในงปม. (y-1) เงินนอกงปม. (y-1) งบกลาง(y-1) คาเส่ือมราคา(y-1) ตนทุนรวม(y-1) ปริมาณ(y-1) หนวยนับ(y-1) ตนทุนตอหนวย(y-1) เงินในงปม. เงินนอกงปม. งบกลาง คาเส่ือมราคา ตนทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ตนทุนตอหนวย ตนทุนรวมเพ่ิม/
(ลด) %

ปริมาณเพ่ิม/(ลด)
 %

ตนทุนตอหนวย
เพ่ิม/(ลด) %

ตนทุนรวม(y-1) 1,718,191,626.54 252,459,631.30 27,690,965.87 66,473,205.91 2,066,432,378.13 ตนทุนรวม 2,342,980,571.33 358,975,280.95 31,632,934.66 72,008,226.57 2,805,597,013.51

#กิจกรรมยอยหนวยงานหลัก #กิจกรรมยอยหนวยงานหลัก

1 พัฒนาผู้ประกอบการสูเศรษฐกิจยุคใหม(New Economy Academy) 27,566,731.64 5.00 - 2,087,575.59 29,654,312.23 29,827 ราย 994.21 1 พัฒนาผู้ประกอบการสู่เศรษฐกิจยุคใหม่ (New Economy Academy) 37,472,374.30 2.00 149,988.80 1,501,844.31 39,124,209.41 19,276 ราย 2,029.69 31.93 -35.37 104.15

2 สงเสริมพัฒนาพาณิชยดิจิทัล 36,934,494.59 7,115,426.84 - 513,048.79 44,562,970.22 30,190 ราย 1,476.08 2 สงเสริมพัฒนาพาณิชยดิจิทัล 37,419,853.22 10,651,011.74 - 441,812.52 48,512,677.48 22,716 ราย 2,135.62 8.86 -24.76 44.68

3
พัฒนาและสงเสริมการค้าและธุรกิจในตางประเทศตลาดเอเชียและ
โอเชียเนีย

26,474,065.13 31,213,281.50 - 718,182.31 58,405,528.94 5,674 ราย 10,293.54 3
พัฒนาและสงเสริมการค้าและธุรกิจในตางประเทศตลาดเอเชียและอโอเชีย
เนีย

30,535,749.23 33,983,892.61 - 762,622.81 65,282,264.65 7,553 ราย 8,643.22 11.77 33.12 -16.03

4
พัฒนาและสงเสริมการค้าและธุรกิจในตางประเทศตลาดอเมริกายุโรป
ตะวันออกกลางและแอฟริกา

19,009,936.82 3,860,701.55 - 377,437.20 23,248,075.57 12,056 ราย 1,928.34 4
พัฒนาและสงเสริมการค้าและธุรกิจในตางประเทศตลาดอเมริกายุโรป
ตะวันออกกลางและแอฟริกา

23,721,738.67 8,011,794.42 - 368,277.61 32,101,810.70 5,051 ราย 6,355.54 38.08 -58.10 229.59

5 พัฒนาและสงเสริมโลจิสติกสเพ่ือการค้า 11,081,767.72 1,030,781.15 - 153,315.02 12,265,863.89 1,771 คู 6,925.95 5 พัฒนาและสงเสริมโลจิสติกสเพ่ือการค้า 10,947,433.05 1,855,563.17 - 151,105.62 12,954,101.84 5,638 คู 2,297.64 5.61 218.35 -66.83

6 สร้างแบรนดประเทศไทยในด้านการค้าและบริการ 17,689,523.31 3,374,475.49 - 123,009.03 21,187,007.83 697 ราย 30,397.43 6 สร้างแบรนดประเทศไทยในด้านการค้าและบริการ 13,837,791.15 2,491,178.60 - 636,931.23 16,965,900.98 460 ราย 36,882.39 -19.92 -34.00 21.33

7
สงเสริมภาพลักษณประเทศสินค้าและบริการของไทยท่ีมีศักยภาพในตลาด
ตางประเทศ

7,840,517.14 - 596,764.74 8,437,281.88 9,976,852 คร้ัง 0.85 7
สงเสริมภาพลักษณประเทศสินค้าและบริการของไทยท่ีมีศักยภาพในตลาด
ตางประเทศ

17,315,896.06 1,842,958.90 - 119,839.35 19,278,694.31 18,472,788 คร้ัง 1.04 128.49 85.16 23.41

8 สงเสริมผู้ประกอบการและธุรกิจสร้างสรรคยุคใหมสูสากล 35,379,046.61 6,748,950.98 - 246,018.05 42,374,015.64 666 ราย 63,624.65 8 สงเสริมผู้ประกอบการและธุรกิจสร้างสรรคยุคใหมสูสากล 27,675,582.29 4,982,357.20 - 239,678.71 32,897,618.20 608 ราย 54,107.92 -22.36 -8.71 -14.96

9 พัฒนาสงเสริมการตลาดสร้างภาพลักษณสินค้าฮาลาลสูตลาดโลก 17,998,884.80 12,011,854.74 - 172,346.53 30,183,086.07 326 ราย 92,586.15 9 พัฒนาสงเสริมการตลาดสร้างภาพลักษณสินค้าฮาลาลสูตลาดโลก 21,127,787.52 18,427,899.56 - 168,075.34 39,723,762.42 243 ราย 163,472.27 31.61 -25.46 76.56

10
พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าเกษตรอาหารและ
ธุรกิจบริการอาหาร

61,196,208.32 40,840,306.13 - 585,978.19 102,622,492.64 1,648 ราย 62,270.93 10
พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าเกษตรอาหารและ
ธุรกิจบริการอาหาร

63,383,362.57 62,654,858.52 - 571,456.16 126,609,677.25 1,902 ราย 66,566.60 23.37 15.41 6.90

11 พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าอุตสาหกรรม 8,999,442.40 6,005,927.37 - 86,173.26 15,091,543.03 260 ราย 58,044.40 11 พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าอุตสาหกรรม 15,845,840.64 9,213,949.78 - 84,037.67 25,143,828.09 145 ราย 173,405.71 66.61 -44.23 198.75

12 พัฒนาและสงเสริมธุรกิจบริการศักยภาพสูสากล 44,327,070.86 4,123,124.58 - 613,260.08 49,063,455.52 354 ราย 138,597.33 12 พัฒนาและสงเสริมธุรกิจบริการศักยภาพสูสากล 43,789,732.20 7,422,252.68 - 604,422.49 51,816,407.37 299 ราย 173,299.02 5.61 -15.54 25.04

13 พัฒนาและสงเสริมสินค้าระหวางประเทศสินค้าไลฟ์สไตลและสินค้าแฟช่ัน 95,692,717.36 14,769,493.55 - 587,280.35 111,049,491.26 587 ราย 189,181.42 13 พัฒนาและสงเสริมสินค้าระหวางประเทศสินค้าไลฟ์สไตลและสินค้าแฟช่ัน 78,587,871.35 2,699,963.60 - 681,950.13 81,969,785.08 1,761 ราย 46,547.29 -26.19 200.00 -75.40

14
พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรมสร้าง
มูลคา

1799888.48 1201185.47 - 17234.65 3,018,308.60 91 ราย 33,168.23 14
พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรม
สร้างมูลคา

5,281,946.88 1,842,789.96 - 16,807.53 7,141,544.37 79 ราย 90,399.30 136.61 -13.19 172.55

15
พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าไลฟ์สไตลและสินค้าแฟช่ัน
ส าหรับยุคNext Normal

10632524.15 1641054.84 - 65253.37 12,338,832.36 20 ราย 616,941.62 15
พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าไลฟ์สไตลและสินค้า
แฟช่ันส าหรับยุคNext Normal

8,731,985.71 299,995.96 - 75,772.24 9,107,753.91 11 ราย 827,977.63 -26.19 -45.00 34.21

16
พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าBCG ท่ีมีนวัตกรรมและการ
ออกแบบดี

5896507.77 1124825.16 - 41003.01 7,062,335.94 108 ราย 65,392.00 16
พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าBCG ท่ีมีนวัตกรรม
และการออกแบบดี

4,612,597.05 830,392.87 - 39,946.45 5,482,936.37 84 ราย 65,273.05 -22.36 -22.22 -0.18

17
สร้างมาตรฐานและระบบการให้บริการข้อมูล/ค าปรึกษาด้านการค้าระหวาง
ประเทศ

40,402,513.10 100,644.08 - 20,905,175.99 61,408,333.17 49,816 ราย 1,232.70 17
สร้างมาตรฐานและระบบการให้บริการข้อมูล/ค าปรึกษาด้านการค้า
ระหวางประเทศ

34,056,632.50               3,306.16             -                    29,216,581.20     63,276,519.86                        72,516 ราย 872.59             3.04 45.57 -29.21

18 บุคลากรภาครัฐ 599,627,319.72             48,732,958.29     27,690,965.87     -                    676,051,243.88              587 ราย 1,151,705.70     18 บุคลากรภาครัฐ 687,821,443.17             95,666,223.62     31,482,945.86     -                    814,970,612.65                      569 ราย 1,432,285.79     20.55 -3.07 24.36

19 ด าเนินภารกิจในตางประเทศ 248,111,570.81             65,099,868.40     -                    21,831,491.53     327,356,546.46              171,646 ราย 1,539.79          19 ด าเนินภารกิจในตางประเทศ 283,728,642.60             89,718,299.71     -                    20,743,346.75     394,190,289.06                      288,793 ราย 1,364.96          20.42 68.25 -11.35

20 สงเสริมตลาดตางประเทศ 5,053,777.99                3,897,109.23       -                    121,735.50         9,015,926.16                 20 สงเสริมตลาดตางประเทศ 6,028,609.77                 4,666,187.45       -                    125,655.60         10,820,452.82                        

ผลการเปรียบเทียบ

ล าดับ
กิจกรรมยอย(y-1)

ตนทุนผลผลิตประจ าปงบประมาณพ.ศ. 2566 (ต.ค. 65 - ก.ย. 66)

ล าดับ
กิจกรรมยอย

ตนทุนผลผลิตประจ าปงบประมาณพ.ศ. 2567 (ต.ค. 66 - ก.ย. 67)



ตารางท่ี7 เปรียบเทียบผลการค านวณตนทุนกิจกรรมยอยแยกตามแหลงเงินปงบประมาณ2566 และ2567
(หนวย: บาท)

เงินในงปม. (y-1) เงินนอกงปม. (y-1) งบกลาง(y-1) คาเส่ือมราคา(y-1) ตนทุนรวม(y-1) ปริมาณ(y-1) หนวยนับ(y-1) ตนทุนตอหนวย(y-1) เงินในงปม. เงินนอกงปม. งบกลาง คาเส่ือมราคา ตนทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ตนทุนตอหนวย ตนทุนรวมเพ่ิม/
(ลด) %

ปริมาณเพ่ิม/(ลด)
 %

ตนทุนตอหนวย
เพ่ิม/(ลด) %

ผลการเปรียบเทียบ

ล าดับ
กิจกรรมยอย(y-1)

ตนทุนผลผลิตประจ าปงบประมาณพ.ศ. 2566 (ต.ค. 65 - ก.ย. 66)

ล าดับ
กิจกรรมยอย

ตนทุนผลผลิตประจ าปงบประมาณพ.ศ. 2567 (ต.ค. 66 - ก.ย. 67)

#กิจกรรมยอยของหนวยงานสนับสนุน #กิจกรรมยอยของหนวยงานสนับสนุน

1 ด าเนินงานด้านการเงินและบัญชี 313,993,850.88 79,023.44-          - 1,804,019.80 315,718,847.24 26,967 จ านวนเอกสารรายการ 11,707.60 1 ด าเนินงานด้านการเงินและบัญชี 812,011,357.05 351,206.34 - 1,818,357.20 814,180,920.59 24,675 จ านวนเอกสารรายการ 32,996.19 157.88 -8.50 181.84

2 ด าเนินงานด้านการพัสดุ 16,367,077.06 92,425.06-          - 2,109,964.68 18,384,616.68 512
จ านวนคร้ังของการ

จัดซ้ือจัดจาง 35,907.45 2 ด าเนินงานด้านการพัสดุ 17,182,773.56 353,064.59 - 1,827,978.14 19,363,816.29 552
จ านวนคร้ังของ
การจัดซ้ือจัดจาง 35,079.38 5.33 7.81 -2.31

3 ด าเนินงานด้านบริหารบุคลากร 9,820,246.23 55,455.04-          - 1,265,978.81 11,030,770.00 587 จ านวนบุคลากร 18,791.77 3 ด าเนินงานด้านบริหารบุคลากร 9,043,565.03 185,823.47 - 962,093.75 10,191,482.25 569 จ านวนบุคลากร 17,911.22 -7.61 -3.07 -4.69

4 ด าเนินงานด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล 4,419,110.81 24,954.77-          - 569,690.46 4,963,846.50 13,477
จ านวนช่ัวโมง/คน
การฝึกอบรม 368.33 4 ด าเนินงานด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล 4,069,604.27 83,620.56 - 432,942.19 4,586,167.02 13,110

จ านวนช่ัวโมง/คน
การฝึกอบรม 349.82 -7.61 -2.72 -5.03

5 กิจกรรมด้านอาคารและสถานท่ี 7,365,184.68 41,591.28-          - 949,484.11 8,273,077.51 206 จ านวนคร้ัง 40,160.57 5 กิจกรรมด้านอาคารและสถานท่ี 7,687,030.28 157,949.95 - 817,779.70 8,662,759.93 112 จ านวนคร้ัง 77,346.07 4.71 -45.63 92.59

6 ด าเนินงานด้านยานพาหนะ 7,365,184.68 41,591.28-          - 949,484.11 8,273,077.51 91,567 จ านวนกิโลเมตร 90.35 6 ด าเนินงานด้านยานพาหนะ 7,687,030.28 157,949.95 - 817,779.70 8,662,759.93 83,826 จ านวนกิโลเมตร 103.34 4.71 -8.45 14.38

7 กิจกรรมด้านวินัยและความรับผิดทางละเมิด 7,365,184.68 41,591.28-          - 949,484.11 8,273,077.51 59 จ านวนเร่ือง 140,221.65 7 กิจกรรมด้านวินัยและความรับผิดทางละเมิด 9,043,565.03 185,823.47 - 962,093.75 10,191,482.25 48 จ านวนเร่ือง 212,322.55 23.19 -18.64 51.42

8 กิจกรรมด้านวิเทศสัมพันธ 5,728,476.97 32,348.77-          - 738,487.64 6,434,615.84 189 จ านวนคณะ 34,045.59 8 กิจกรรมด้านวิเทศสัมพันธ 4,521,782.52 92,911.73 - 481,046.88 5,095,741.13 231 จ านวนคณะ 22,059.49 -20.81 22.22 -35.21

9 ด าเนินงานด้านสารบรรณ 3,273,415.42 18,485.02-          - 421,992.94 3,676,923.34 163,929
จ านวนหนังสือเขา-

ออก 22.43 9 ด าเนินงานด้านสารบรรณ 4,611,761.23 92,911.73 - 481,046.88 5,185,719.84 175,489 จ านวนหนังสือเขา-ออก 29.55 41.03 7.05 31.74

10 กิจกรรมด้านจริยธรรม 491,012.31 2,772.75-            - 63,298.94 551,538.50 1 ดาน 551,538.50 10 กิจกรรมด้านจริยธรรม 452,178.25 9,291.17 - 48,104.69 509,574.11 1 ดาน 509,574.11 -7.61 0.00 -7.61

11 กิจกรรมด้านงบประมาณ 2,219,056.61 8,780.38-            - 330,953.01 2,541,229.24 1,886,378,398.05
วงเงินงบประมาณท่ี

ไดรับจัดสรร 0.0013 11 กิจกรรมด้านงบประมาณ 2,442,872.88 39,022.93 - 299,552.09 2,781,447.90 2,086,895,400.00
วงเงินงบประมาณ
ท่ีไดรับจัดสรร 0.0013 9.45 10.63 -1.06

12 กิจกรรมด้านงานชวยอ านวยการ 3,273,415.41 18,485.01-          - 421,992.93 13,036,952.68 7,912
จ านวนหนังสือเขา-

ออก 2,172,825.4467

13 ด าเนินงานด้านการพัฒนาระบบบริหารราชการ 664,184.29 - - 130,506.37 794,690.66 1 ดาน 794,690.66 12 ด าเนินงานด้านการพัฒนาระบบบริหารราชการ 736,962.79 - - 130,016.54 866,979.33 1 ดาน 866,979.33 9.10 0.00 9.10

14 ด าเนินงานด้านแผนงาน 2,656,737.17 - - 522,025.46 3,178,762.63 1 ดาน 3,178,762.63 13 ด าเนินงานด้านแผนงาน 2,210,888.37 - - 390,049.62 2,600,937.99 1 ดาน 2,600,937.99 -18.18 0.00 -18.18

15 ด าเนินงานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศภายในหนวยงาน 7,575,471.20 18,870.77 - 3,919,720.50 11,514,062.47 252
จ านวนเคร่ือง
คอมพิวเตอร์ 45,690.72 14 ด าเนินงานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศภายในหนวยงาน 5,108,494.88 619.91 - 4,382,487.18 9,491,601.97 284

จ านวนเคร่ือง
คอมพิวเตอร์ 33,421.13 -17.57 12.70 -26.85

16 ด าเนินงานด้านเครือขายอินเตอรเน็ตและเว็บไซต 2,525,157.07 6,290.26 - 1,306,573.50 3,838,020.83 1
จ านวนระบบ
อินเตอร์เน็ต 3,838,020.83 15 ด าเนินงานด้านเครือขายอินเตอรเน็ตและเว็บไซต 1,702,831.63 206.64 - 1,460,829.06 3,163,867.33 1

จ านวนระบบ
อินเตอร์เน็ต 3,163,867.33 -17.57 0.00 -17.57

17 ด าเนินงานด้านตรวจสอบภายใน 1,374,352.35 - - 177,265.35 1,551,617.70 896
จ านวนงาน

ตรวจสอบ/คนวัน 1,731.72 16 ด าเนินงานด้านตรวจสอบภายใน 2,545,003.35 - - 145,905.48 2,690,908.83 1,155
จ านวนงาน

ตรวจสอบ/คนวัน 2,329.79          73.43 28.91 34.54



ตารางท่ี 7 เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนกิจกรรมยอยแยกตามแหลงเงิน(ตอ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนตอหนวยกิจกรรมยอย (.......)
ล ำดับ #กิจกรรมย่อยหน่วยงำนหลัก เหตุผล

1 พัฒนาผูประกอบการสูเศรษฐกิจยุคใหม(New Economy 
Academy)

เหตุผลเน่ืองจากสถานการณCovid-19 เร่ิมคล่ีคลายในชวงป2567 สงผลใหสถาบันNEA สามารถด าเนินโครงการฝกอบรมในรูปแบบon-site
ตางจากเดิมท่ีตองด าเนินการสวนใหญในรูปแบบonline และสามารด าเนินการจัดการอบรมเชิงปฏิบัติการ(Workshop) ในภูมิภาคตางๆได
นอกจากน้ีบางกิจกรรมยังมีการจัดณสถานท่ีเอกชนในสวนภูมิภาคเพ่ือเพ่ิมโอกาสแกผูตองการเขารวมในภูมิภาคดวยนอกจากน้ีการฝกอบรม
รูปแบบon-site ยังมีคาใชจายของโครงการเชนคาเชาพ้ืนท่ีจัดงานคาอาหารวางคาอาหารกลางวันและคาอุปกรณตางๆในการฝกอบรม
ท้ังน้ีNEA มีการยกระดับมาตรฐานกิจกรรมเชิญวิทยากรผูเช่ียวชาญเฉพาะสาขามารวมใหความรูและการจัดกิจกรรมเชิงปฏิบัติการ
(Workshop, Coaching) เพ่ือพัฒนาศักยภาพเชิงลึกของผูประกอบการใหมีคุณภาพสูงข้ึน

2 สงเสริมพัฒนาพาณิชยดิจิทัล เหตุผลเม่ือเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยกิจกรรมยอยพบวาเพ่ิมข้ึนจาก1,476.08 บาท(ป2566) เปน2,135.62 บาท(ป2567) คิดเปนรอยละ
 44.69 ในขณะท่ีปริมาณงานลดลงจาก30,190 รายเหลือ22,716 รายหรือลดลงรอยละ24.76 แมวาตนทุนรวมจะเพ่ิมข้ึนจาก
44,562,970.22 บาทเปน48,512,677.48 บาทท้ังน้ีเน่ืองจาก
    1. การปรับรูปแบบการด าเนินงานโดยมุงเนนการจัดกิจกรรมเชิงลึกและคุณภาพเชนการจัดอบรมเชิงปฏิบัติการ(Workshop) และการ
เจรจาธุรกิจเชิงลึก(Online Business Matching) ซ่ึงมีคาใชจายตอกิจกรรมสูงกวาการด าเนินการในรูปแบบออนไลนท่ัวไปและผูท่ีสามารถเขา
รวมกิจกรรมไดมีจ านวนจ ากัด
    2. การยกระดับคุณภาพของกิจกรรมเชนการพัฒนาเน้ือหาเชิงลึก(Content Development) และการใหค าปรึกษาเฉพาะรายแก
ผูประกอบการเพ่ือใหเกิดความรูความเขาใจผลสัมฤทธ์ิและคุณคาทางเศรษฐกิจมากข้ึนแมจะมีตนทุนตอหนวยสูงกวาการด าเนินงานแบบเดิม
    3. ตนทุนดานการด าเนินงานท่ีสูงข้ึนท้ังคาใชจายดานบุคลากรวิทยากรส่ือประชาสัมพันธการเดินทางและสถานท่ีท่ีเพ่ิมข้ึนตามภาวะ
เศรษฐกิจ
แมตนทุนตอหนวยจะเพ่ิมข้ึนจากเดิมแตเม่ือเทียบกับปริมาณงานในภาพรวมกับงบประมาณท่ีไดรับจัดสรรถือเปนตนทุนผลผลิตท่ีเหมาะสม
และมีประสิทธิภาพ

4 พัฒนาและสงเสริมการคาและธุรกิจในตางประเทศตลาด
อเมริกายุโรปตะวันออกกลางและแอฟริกา

เหตุผลในสวนงบประมาณ
1. งบประมาณท่ีไดรับจัดสรรในป2567 เพ่ิมข้ึนตามนโยบายของกระทรวงฯเพ่ือด าเนินกิจกรรมสงเสริมภาพลักษณ"Thailand Next Level" 
และประชาสัมพันธสินคาและบริการของไทยในตลาดตางประเทศไดแกสหรัฐอเมริกาสหราชอาณาจักรเยอรมนีและUAE 
2. คาใชจายในการด าเนินโครงการปรับเพ่ิมข้ึนตามอัตราเงินเฟอของแตละประเทศ
3. ภายหลังสถานการณโควิด-19 คล่ีคลายผูประกอบการไทยและตางชาติมีการเดินทางระหวางประเทศเพ่ิมข้ึนอยางตอเน่ืองเพ่ือเขารวมเจรจา
การคาและสรางโอกาสทางธุรกิจใหมๆกับคูคาในหลายภูมิภาคผานกิจกรรมBusiness Matching and Sourcing Forum ในรูปแบบออฟไลน
ซ่ึงรูปแบบออฟไลนจะใชงบประมาณในการจัดงานท่ีสูงกวารูปแบบออนไลนจึงท าใหจ านวนเงินลงทุนเพ่ิมข้ึนในขณะเดียวกันจ านวนผูเขารวม
กิจกรรมจะนอยกวาในรูปแบบออนไลนเชนกิจกรรมจับคูธุรกิจระหวางผูสงออก/ผูประกอบการไทยกับผูซ้ือ/ผูน าเขาจากภูมิภาคแอฟริกาใน
กลุมสินคาเกษตรและอาหารช้ินสวนยานยนตผลิตภัณฑยางเม็ดพลาสติกและผลิตภัณฑ(Eyes on Africa)

ในสวนจ านวนผูประกอบการ
1. จ านวนผูประกอบการกลุมเปาหมายท่ีเขารวมกิจกรรมHoreca รวมถึงการรับรูของผูประกอบการลดลงตามสัดสวนท่ีเก่ียวของกับกิจกรรมและ
เพ่ือใหสอดรับกับวัตถุประสงคของกิจกรรม
2. นโยบายกระทรวงฯเนนกระชับและเสริมสรางความสัมพันธในระดับสูงท้ังภาครัฐและภาคเอกชนแทนรูปแบบเดิมท่ีมีการจัดคณะผูแทนการคา
เดินทางรวมดวย
3. มีการด าเนินกิจกรรมในรูปแบบออฟไลนมากข้ึนซ่ึงเม่ือเทียบกับกิจกรรมออนไลนจะมีจ านวนผูเขารวมกิจกรรมนอยกวาเชนกิจกรรมจับคู
ธุรกิจระหวางผูสงออก/ผูประกอบการไทยกับผูซ้ือ/ผูน าเขาจากภูมิภาคแอฟริกาในกลุมสินคาเกษตรและอาหารช้ินสวนยานยนตผลิตภัณฑยาง
เม็ดพลาสติกและผลิตภัณฑ(Eyes on Africa)

5 พัฒนาและสงเสริมโลจิสติกสเพ่ือการคา เหตุผลเม่ือเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยลดลง4,628.31 บาทคิดเปนรอยละ66.83 (ตนทุนตอหนวยป2566 เทากับ6,925.95.93 บาทและ
ตนทุนตอหนวยป2567 เทากับ2,297.64 บาท) เม่ือเปรียบเทียบปริมาณหนวยนับเพ่ิมข้ึน3,867คูคิดเปนรอยละ218.35 (หนวยนับป2566 
เทากับ1,771 คูและป2567 เทากับ5,638 คู) ตนทุนตอหนวยลดลงเน่ืองจากผูเขาชมงาน(Visitors) ในป2567 สวนใหญตรงตาม
กลุมเปาหมายของผูเขารวมงาน(Exhibitors) มากกวาป2566 โดยผูเขาชมงาน(Visitors) มีวัตถุประสงคในการเขาชมงานเพ่ือมองหาสินคาและ
บริการดานโลจิสติกสตลอดจนการขยายเครือขายพันธมิตรจึงมีจ านวนการจับคูธุรกิจเพ่ิมมากข้ึนในป2567 เม่ือเทียบป2566 และเกิดมูลคา
เจรจาการคา1,196.92 ลานบาท

6 สรางแบรนดประเทศไทยในดานการคาและบริการ เหตุผลในปงบประมาณ2567 ไดรับจัดสรรเงินงบประมาณลดลงจากปงบประมาณ2566 สงผลใหตนทุนตอหนวยสูงข้ึน21.33% เม่ือเทียบกับ
ปริมาณงานในภาพรวมกับงบประมาณท่ีไดรับจัดสรรถือเปนตนทุนผลผลิตท่ีเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ

7 สงเสริมภาพลักษณประเทศสินคาและบริการของไทยท่ีมี
ศักยภาพในตลาดตางประเทศ

เหตุผลเม่ือเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยเพ่ิมข้ึน0.19 บาทคิดเปนรอยละ23.41 (ตนทุนตอหนวยป2567 เทากับ1.04 บาทป2566 เทากับ
0.85 บาท) ปริมาณหนวยนับเพ่ิมข้ึนรอยละ85.16 (ปริมาณหนวยนับป2567 เทากับ18,472,788 คร้ังป2566 เทากับ9,976,852 คร้ัง) 
เน่ืองจากมีจ านวนคร้ังของการรับรูส่ือของการสงเสริมภาพลักษณประเทศไทยอีกท้ังงบประมาณท่ีไดรับจัดสรรเพ่ิมข้ึนดวยเม่ือเทียบกับปริมาณ
งานในภาพรวมกับงบประมาณท่ีไดรับจัดสรรถือเปนตนทุนผลผลิตท่ีเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ



ล ำดับ #กิจกรรมย่อยหน่วยงำนหลัก เหตุผล
9 พัฒนาสงเสริมการตลาดสรางภาพลักษณสินคาฮาลาลสู

ตลาดโลก
เหตุผลเม่ือเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยเพ่ิมข้ึน70,886.12 บาทคิดเปนรอยละ57.74% (ตนทุนตอหนวยป2567 เทากับ163,472.27 บาท
และตนทุนตอหนวยป2566 เทากับ92,586.15 บาท) เม่ือเปรียบเทียบปริมาณหนวยนับลดลง83 รายคิดเปนรอยละ25.46% (ปริมาณหนวย
นับป2567 เทากับ243 ราย(ป2566 เทากับ326 ราย) โดยสาเหตุเกิดจาก

(1) ในปงบประมาณ2567 หลายกิจกรรมเร่ิมมีการกลับมาด าเนินการในรูปแบบon-site มากข้ึนเชนงานแสดงสินคาgulfood 2024 
โดยมีผูประกอบการเขารวม134 บริษัท(ปงบประมาณ2566 มีจ านวน123 บริษัท) สงผลใหคาใชจายในการเขารวมงานเพ่ิมสูงข้ึนไมวาจะเปน
คาพ้ืนท่ีเปลาคาธรรมเนียมการเขารวมงานเปนตน

(2) โครงการพัฒนาผูประกอบการอาหารฮาลาล5 จังหวัดชายแดนใตเพ่ือการคาระหวางประเทศไดมีการปรับหลักสูตรและจ านวน
ผูเขารวมกิจกรรมใหสอดคลองกับสภาพการด าเนินธุรกิจในพ้ืนท่ีโดยใชผูเช่ียวชาญเฉพาะในหัวขอการอบรมจึงมีคาใชจายคาวิทยากรท่ีสูงข้ึน

(3) โครงการจับคูเจรจาการคาสินคาอาหารฮาลาล(OBM) กับผูน าเขาในตางประเทศของปงบประมาณ2567 มีจ านวนท้ังส้ิน44 ราย
โดยในป2566 มีจ านวน147 รายจ านวนผูประกอบการในโครงการOBM ลดลงสงผลใหสัดสวนตนทุนตอหนวยสูงข้ึน
แมวาสัดสวนตนทุนตอหนวยของกลุมงานอาหารฮาลาลในปงบประมาณ2567 สูงข้ึนจากปกอนแตในภาพรวมการปฏิบัติงานของกลุม
งานอาหารฮาลาลเม่ือเทียบปริมาณงานกับงบประมาณท่ีไดรับจัดสรรน้ันถือเปนตนทุนผลผลิตท่ีเหมาะสมและมีประสิทธิภาพรวมถึงสามารถ
ขยายโอกาสดานการตลาดใหกับผูประกอบการเพ่ือเพ่ิมมูลคาเจรจาการคาสูงข้ึนดวย

11 พัฒนาและสงเสริมการคาระหวางประเทศสินคาอุตสาหกรรม เหตุผลปงบประมาณ2567 มีปริมาณหนวยนับ145 รายในขณะท่ีปงบประมาณ2566 มีปริมาณหนวยนับสูงถึง260 รายเน่ืองจากใน
ปงบประมาณ2566 มีการด าเนินโครงการเจรจาการคาออนไลนซ้ึงมีตนทุนคาใชจายเพียง498,000 บาทแตมีปริมาณหนวยนับสูงถุง79 ราย
สงผลใหตนทุนตอหนวยในปงบประมาณ2566 มีคาเฉล่ียท่ีต่ าในขณะท่ีปงบประมาณ2567 โครงการในประเทศและตางประเทศท้ังหมดเปน
การจัดข้ึนณสถานท่ีจัดงาน(ออฟไลน) ซ่ึงมีตนทุนคาใชจายท่ีมากกวาอาทิคาพ้ืนท่ีคาออกแบบตกแตงคูหาและคาสาธารณูปโภคและอ่ืนๆ
และมีขอจ ากัดเร่ืองความสามารถในการรองรับจ านวนผูเขารวมโครงการ(ปริมาณหนวยนับ) จึงสงผลใหมีตนทุนตอหนวยในปงบประมาณ2567 
สูงข้ึนกวาปงบประมาณ2566 อยางมีนัยส าคัญ

12 พัฒนาและสงเสริมธุรกิจบริการศักยภาพสูสากล เหตุผลตนทุนตอหนวยในป2567 มีการปรับตัวสูงข้ึนเม่ือเทียบกับป2566 เน่ืองจาก
1. ความแตกตางของรูปแบบการจัดกิจกรรม
- ในป2566 การจัดกิจกรรมมีท้ังรูปแบบonline และonsite เชนกิจกรรมจับคูเจรจาการคาออนไลนและการจัดคณะผูแทนการคาไปเจรจา
การคาในตางประเทศ
-  ขณะท่ีในป2567 กิจกรรมสวนใหญด าเนินการในรูปแบบonsite เชนกิจกรรมจับคูเจรจาการคาในงานแสดงสินคาระหวางประเทศและการ
จัดคณะผูแทนการคาไปเจรจาการคาในตางประเทศ
2. ผลกระทบจากตนทุนการด าเนินงานในตางประเทศ
การจัดกิจกรรมในรูปแบบonsite มีตนทุนสูงข้ึนตามสภาวะเศรษฐกิจโลกท้ังในสวนของคาใชจายในการด าเนินกิจกรรมของกรมในตางประเทศ
และคาใชจายดานการเดินทางของผูประกอบการ
จากปจจัยขางตนสงผลใหจ านวนผูประกอบการท่ีเขารวมกิจกรรมลดลงสงผลโดยตรงใหตนทุนตอหนวยสูงข้ึนอยางไรก็ตามแมตนทุนตอ
หนวย(ในเชิงปริมาณผูเขารวม) จะเพ่ิมข้ึนแตเม่ือพิจารณาในมิติของมูลคาการคาพบวามีการเติบโตอยางมีนัยส าคัญกลาวคือมูลคาการเจรจา
การคาในป2567 เพ่ิมข้ึนรอยละ989.21 จากป2566 โดยมีมูลคาการคาเพ่ิมจาก1,076.42 ลานบาทเปน11,724.78 ลานบาท

13 พัฒนาและสงเสริมสินคาระหวางประเทศสินคาไลฟสไตลและ
สินคาแฟช่ัน

เหตุผลเม่ือเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยในปงบประมาณ2567 พบวาลดลงรอยละ75.40 (ตนทุนตอหนวยป2566 เทากับ46,543.69 บาท
และตนทุนตอหนวยป2567 เทากับ11,452.47 บาท) เน่ืองจากจ านวนผูประกอบการท่ีเขารวมโครงการในป2567 เพ่ิมข้ึนจากป2566 ถึงรอย
ละ200 ขณะท่ีตนทุนรวมลดลงรอยละ26.19 เปนผลมาจากการปรับปรุงรูปแบบการด าเนินโครงการและการบริหารจัดการงบประมาณใหมี
ประสิทธิภาพมากย่ิงข้ึนโดยมีการบูรณาการโครงการเพ่ือลดคาใชจายท่ีซ้ าซอนและปรับวิธีการจัดกิจกรรมใหสามารถรองรับผูประกอบการเขา
รวมไดในจ านวนมากกวาเดิมท าใหจ านวนผูเขารวมโครงการเพ่ิมข้ึนอยางมีนัยส าคัญ

14 พัฒนาและสงเสริมการคาระหวางประเทศสินคาเกษตรและ
อุตสาหกรรม
สรางมูลคา

เหตุผลเม่ือเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยเพ่ิมข้ึน57,231.07 บาทคิดเปนรอยละ172.55 (ตนทุนตอหนวยป2566 เทากับ33,168.23 บาทและ
ตนทุนตอหนวยป2567 เทากับ90,399.30 บาท) ปริมาณหนวยนับลดลง12รายคิดเปนรอยละ13.19 (ปริมาณหนวยนับป2566 เทากับ91 
รายป2567 เทากับ79 ราย) ตนทุนตอหนวยเพ่ิมข้ึนรอยละ172.55 เน่ืองดวยกิจกรรมทางเศรษฐกิจฟนตัวอยางเต็มท่ีการด าเนินธุรกิจกลับมา
อยางเต็มรูปแบบประกอบกับภาวะเศรษฐกิจโลกมีความผันแปรรวมถึงภาวะสงครามสงผลใหตนทุนคาใชจายในการด าเนินงานเพ่ิมสูงข้ึนอาทิ
คาใชจายในการด าเนินกิจกรรมในงานแสดงสินคามีตนทุนสูงข้ึนคาสาธารณูปโภคในการเขารวมจัดแสดงเชนคาน้ าคาไฟคาอินเทอรเน็ต
คาแรงงานสงผลใหตนทุนตอหนวยในภาพรวมเพ่ิมข้ึน



ล ำดับ #กิจกรรมย่อยหน่วยงำนหลัก เหตุผล
15 พัฒนาและสงเสริมการคาระหวางประเทศสินคาไลฟสไตลและ

สินคา
แฟช่ันส าหรับยุคNext Normal

เหตุผลเม่ือเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยกิจกรรมยอยพบวาเพ่ิมข้ึนจาก616,941.62 บาท(ป2566) เปน827,977.63 บาท(ป2567) คิดเปน
รอยละ34.21 ในขณะท่ีปริมาณงานลดลงจาก20 รายเหลือ11 รายหรือลดลงรอยละ45 แมวาตนทุนรวมจะลดลงจาก12,338,832.26 บาท
เปน9,107,753.91 บาทเน่ืองจาก
    1. ผูเช่ียวชาญจะคัดเลือกผูประกอบการท่ีมีวัตถุดิบ/ วัสดุท่ีสามารถตอยอดไปเปนสินคาไดและผูผลิตควรมีโรงงานเพ่ือใหสามารถผลิตสินคา
ตัวอยางไดเขารวมการพัฒนาสินคาและอบรมเชิงปฏิบัติการ(Workshop) ท าใหผูท่ีสามารถเขารวมกิจกรรมไดมีจ านวนจ ากัด
    2. ผูประกอบการท่ีสมัครเขารวมโครงการมีจ านวนนอยกวาเปาหมายท่ีต้ังไวเน่ืองจากชวงเวลาในการน าสินคาท่ีพัฒนาแลวเขารวมงานแสดง
สินคาLife X Design (The 98th Tokyo International Gift Show Autumn 2024) ตรงกับชวงเวลาการจัดงานMaison & Object , 
September 2024 จึงท าใหผูประกอบการไมบางรายไมสามารถรวมกิจกรรมได
    2. ตนทุนดานการด าเนินงานท่ีสูงข้ึนท้ังคาใชจายดานบุคลากรวิทยากรส่ือประชาสัมพันธการเดินทางและสถานท่ีท่ีเพ่ิมข้ึนตามภาวะ
เศรษฐกิจ
อยางไรก็ตามเม่ือการด าเนินงานเสร็จส้ินและประเมินผลการด าเเนินงานพบวาโครงการดังกลาวมีการใชตนทุนผลผลิตท่ีเหมาะสมและมี
ประสิทธิภาพ

17 สรางมาตรฐานและระบบการใหบริการขอมูล/ค าปรึกษาดาน
การคา
ระหวางประเทศ

เหตุผลในปงบประมาณ2567 
- มีผูขอรับบริการภายใตโครงการสรางและยกระดับบริการดานการคาระหวางประเทศสูสากล(6 ลานบาท) 18,500 รายเพ่ิมข้ึน1,500 ราย
จากป2566 (จ านวน17,000 ราย) หรือคิดเปนรอยละ8.11 ประกอบกับในป2567 ไดรับเงินจัดสรรโครงการศูนยบริการDITP Service 
Center เพ่ือการคาระหวางประเทศซ่ึงมีผูขอรับบริการเพ่ิมข้ึนอีก100 รายรวมท้ังส้ินในป2567 มีการใหบริการ18,600 ราย(เพ่ิมข้ึนรอยละ
8.60) สงผลใหตนทุนตอหนวยลดลง
- โครงการบริหารฐานขอมูลดานการคาระหวางประเทศผานการลงทะเบียนผูเขาชมงานแสดงสินคานานาชาติในปงบประมาณ2567 
ประกอบดวยงานแสดงสินคา(STYLE Bangkok 2024 และTILOG-LogistiX 2024) งบประมาณ2,666,600 บาทมีผูลงทะเบียนเขาชมงาน
11,971 รายในปงบประมาณ2566 (STYLE Bangkok, TAPA) งบประมาณ1,750,000 บาทมีผูลงทะเบียนเขาชมงาน10,004 ราย

18 บุคลากรภาครัฐ เหตุผลในปงบประมาณ2567 ไดรับจัดสรรเงินนอกงบประมาณเพ่ิมข้ึนจากปงบประมาณ2566 สงผลใหตนทุนตอหนวยเม่ือเทียบกับจ านวน
บุคลากรภาครัฐมีจ านวนเพ่ิมข้ึนคิดเปนรอยละ24.36 เม่ือเทียบปริมาณงานในภาพรวมกับงบประมาณท่ีไดรับจัดสรรถือเปนตนทุนผลผลิตท่ี
เหมาะสมและมีประสิทธิภาพ



ตารางท่ี 7 เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนกิจกรรมยอยแยกตามแหลงเงิน(ตอ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนตอหนวยกิจกรรมยอย (.......)
ล าดับ #กิจกรรมยอยหนวยงานสนับสนุน เหตุผล

1 ด ำเนินงำนดำนกำรเงินและบัญชี เหตุผลเน่ืองจำกกรมไดรับจัดสรรงบประมำณจำกส ำนักงบประมำณเปนเงินจ ำนวน795,000,000 บำทและด ำเนินกำรเบิกหักผลักสงให
กองทุนสงเสริมกำรคำระหวำงประเทศจึงท ำใหเกิดตนทุนตอหนวยเพ่ิมข้ึนจำกปกอน(ปงบประมำณ2566 ไดรับจัดสรรจ ำนวน300,000,000 
บำท)

5 กิจกรรมดำนอำคำรและสถำนท่ี เหตุผลเน่ืองจำกมีกิจกรรมในดำนอำคำรและสถำนท่ีมีกิจกรรมท่ีลดลงท ำใหเกิดกำรเปรียบเทียบในตนทุนตอหนวยของปงบประมำณ2567 มี
ตนทุนตอหนวยเพ่ิมข้ึนมำกกวำปงบประมำณ2566 โดยในป2567 มีจ ำนวนกิจกรรมลดลงคิดเปนรอยละ46.63 สงผลใหตนทุนตอหนวยเพ่ิมข้ึน
คิดเปนรอยละ92.59 อยำงไรก็ตำมกำรปฏิบัติงำนของกิจกรรมดำนอำคำรและสถำนท่ีในภำพรวมเม่ือเทียบปริมำณงำนกับงบประมำณท่ีไดรับ
จัดสรรถือเปนตนทุนผลผลิตท่ีเหมำะสมและมีประสิทธิภำพ

7 กิจกรรมดำนวินัยและควำมรับผิดทำงละเมิด เหตุผลกิจกรรมดำนวินัยและควำมรับผิดทำงละเมิดในปงบประมำณ2567 มีจ ำนวน48 เร่ืองซ่ึงจ ำนวนกิจกรรมมีจ ำนวนนอยลงจำก
ปงบประมำณ2566 โดยมีจ ำนวนกิจกรรมจ ำนวน59 เร่ืองสงผลใหตนทุนตอหนวยเพ่ิมข้ึนโดยคิดเปนรอยละ51.42 อยำงไรก็ตำมกำร
ปฏิบัติงำนของกิจกรรมดำนวินัยและควำมรับผิดทำงละเมิดในภำพรวมเม่ือเทียบปริมำณงำนกับงบประมำณท่ีไดรับจัดสรรถือเปนตนทุนผลผลิตท่ี
เหมำะสมและมีประสิทธิภำพ

8 กิจกรรมดำนวิเทศสัมพันธ์ เหตุผลเน่ืองจำกจ ำนวนกิจกรรมดำนวิเทศสัมพันธ์ในปงบประมำณ2567 มีจ ำนวนกิจกรรมเพ่ิมข้ึนโดยมีจ ำนวน231 คณะซ่ึงมีจ ำนวนเพ่ิม
มำกข้ึนกวำปงบประมำณ2566 ท่ีมีจ ำนวน189 คณะสงผลท ำใหตนทุนตอหนวยลดลงคิดเปนรอยละ35.21 และเม่ือเทียบปริมำณงำนและ
งบประมำณท่ีไดรับจัดสรรในภำพรวมถือเปนตนทุนผลผลิตท่ีเหมำะสมและมีประสิทธิภำพ

9 ด ำเนินงำนดำนสำรบรรณ เหตุผลเม่ือเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยของป2567 และในป2566 เพ่ิมข้ึนรอยละ31.74 แตเน่ืองจำกเปนหนวยงำนสนับสนุนอยูภำยใตควำม
รับผิดชอบของกรมสงเสริมกำรคำระหวำงประเทศจึงไมสำมำรถสะทอนใหเห็นผลกำรเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยผลผลิตไดอยำงแทจริง
อยำงไรก็ตำมกำรปฏิบัติงำนของกลุมงำนสำรบรรณในภำพรวมเม่ือเทียบปริมำณงำนกับงบประมำณท่ีไดรับจัดสรรถือเปนตนทุนผลผลิตท่ี

14 ด ำเนินงำนดำนเทคโนโลยีสำรสนเทศภำยในหนวยงำน เหตุผลตนทุนตอหนวยของปงบประมำณ2567 เทำกับ33,421.13 บำทและตนทุนตอหนวยป2566 เทำกับ45,690.72 บำทเม่ือเปรียบเทียบ
ตนทุนตอหนวยลดลงคิดเปนรอยละ26.85 ปริมำณของเคร่ืองคอมพิวเตอร์ท่ีใชในหนวยงำนป2567 จ ำนวน284 เคร่ืองและป2566 จ ำนวน
252 เคร่ืองและเน่ืองจำกตนทุนรวมของป2567 ลดลงจำกปงบประมำณ2566 สงผลใหคำใชจำยท่ีไดรับสัดสวนปนสวนตำมกิจกรรมของส ำนัก
ลดลงตำมไปดวยจึงไมสำมำรถสะทอนใหเห็นผลของกำรเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยผลผลิตไดอยำงแทจริง



ล าดับ #กิจกรรมยอยหนวยงานสนับสนุน เหตุผล
16 ด ำเนินงำนดำนตรวจสอบภำยใน เหตุผลเม่ือเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยเพ่ิมข้ึน598.08 บำทคิดเปนรอยละ34.54 (ตนทุนตอหนวยปงบประมำณ2566 เทำกับ1,731.72 บำท

และปงบประมำณ2567 เทำกับ2,329.79 บำท) ปริมำณหนวยนับเพ่ิมข้ึนคิดเปนรอยละ28.91 (ปริมำณหนวยนับปงบประมำณ2566 เทำกับ
 896 คนวันและปงบประมำณ2567 เทำกับ1,155 คนวัน) ตนทุนรวมเพ่ิมข้ึน1,139,291.13 บำทคิดเปนรอยละ73.43 (ตนทุนรวม
ปงบประมำณ2566 เทำกับ1,551,617.70 บำทและปงบประมำณ2567 เทำกับ2,690,908.83 บำท) ดังน้ันตนทุนตอหนวยเพ่ิมข้ึนรอยละ
34.54 เน่ืองจำกแผนกำรตรวจสอบภำยในประจ ำปงบประมำณ2567 ไดมีกำรปรับแผนโดยปรับกิจกรรมกำตรวจสอบและใหค ำปรึกษำ
ส ำนักงำนสงเสริมกำรคำระหวำงประเทศ(สคต.) เพ่ิมหนวยรับตรวจในตำงประเทศเปนจ ำนวน58 แหงเพ่ือใหสอดคลองกับวัตถุประสงค์กำร
ตรวจสอบและสนับสนุนกำรด ำเนินงำนดำนกำรตรวจสอบภำยในท้ังน้ีสำมำรถสรุปสำเหตุกำรเปล่ียนแปลงของตนทุนตอหนวยไดดังน้ี1) คำจำง
เหมำบริกำรบุคคลภำยนอกฯและคำลวงเวลำเน่ืองจำกปงบประมำณ2568 มีกำรขออนุมัติคำจำงเหมำบริกำรโดยจำงเต็มอัตรำจ ำนวน5 
รำยและขออนุมัติคำลวงเวลำเน่ืองจำกปริมำณงำนท่ีเพ่ิมข้ึนเพ่ือสนับสนุนใหกำรปฏิบัติงำนดำนกำรตรวจสอบภำยในมีประสิทธิภำพมำกย่ิงข้ีน
จึงท ำใหมีคำใชจำยในสวนคำจำงเหมำบริกำรและคำลวงเวลำเพ่ิมข้ึน2) คำใชจำยในกำรเดินทำงไปรำชกำรเน่ืองจำกปงบประมำณ2567 กตส.
ปรับแผนกำรตรวจสอบเพ่ิมโครงกำรคณะเจำหนำท่ีเดินทำงไปตรวจสอบและใหค ำปรึกษำสคต. ดังน้ันจำกกำรด ำเนินงำนดังกลำวขำงตน
สงผลท ำใหตนทุนตอหนวยมีอัตรำเพ่ิมข้ึนในปงบประมำณ2567 เม่ือเทียบกับปงบประมำณ2566 อยำงไรก็ตำมกำรด ำเนินงำนดำนกำร
ตรวจสอบภำยในยังสำมำรถปฏิบัติงำนตำมแผนไดอยำงมีประสิทธิภำพอำทิกำรตรวจสอบทำงกำรเงินกำรด ำเนินงำนกำรบริหำรกำรปฏิบัติ
ตำมขอก ำหนดและกำรตรวจสอบพิเศษเปนตน



(หนวย: บาท)

เงินในงปม. (y-1) เงินนอกงปม. (y-1) งบกลาง(y-1) คาเส่ือมราคา(y-1) ต้นทุนรวม(y-1) ปริมาณ(y-1)
หนวย
นับ
(y-1)

ต้นทุนตอหนวย
(y-1) เงินในงปม. เงินนอกงปม. งบกลาง คาเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หนวย

นับ ต้นทุนตอหนวย ต้นทุนรวมเพ่ิม/
(ลด) %

ปริมาณเพ่ิม/
(ลด) %

ต้นทุนตอ
หนวยเพ่ิม/

(ลด) %
ต้นทุนรวม(y-1) 1,068,549,159.92 183,894,996.72 27,690,965.87 27,889,056.16 1,308,024,178.67 ต้นทุนรวม 2,342,980,571.33 358,975,280.95 31,632,934.66 72,008,226.57 2,805,597,013.51

1 พัฒนาผู้ประกอบการสูเศรษฐกิจยุคใหม(New Economy Academy) 27,566,731.64 5.00 - 2,087,575.59 29,654,312.23 29,827 ราย 994.21 1 พัฒนาผู้ประกอบการสูเศรษฐกิจยุคใหม(New Economy 
Academy)

37,472,374.30 2.00 149,988.80 1,501,844.31 39,124,209.41 19,276 ราย 2,029.69 31.93 -35.37 104.15

2 สงเสริมพัฒนาพาณิชยดิจิทัล 36,934,494.59 7,115,426.84 - 513,048.79 44,562,970.22 30,190 ราย 1,476.08 2 สงเสริมพัฒนาพาณิชยดิจิทัล 37,419,853.22 10,651,011.74 - 441,812.52 48,512,677.48 22,716 ราย 2,135.62 8.86 -24.76 44.68

3 พัฒนาและสงเสริมการค้าและธุรกิจในตางประเทศตลาดเอเชียและโอเชียเนีย 26,474,065.13 31,213,281.50 - 718,182.31 58,405,528.94 5674 ราย 10,293.54 3
พัฒนาและสงเสริมการค้าและธุรกิจในตางประเทศตลาดเอเชียและ
โอเชียเนีย

30,535,749.23 33,983,892.61 - 762,622.81 65,282,264.65 7553 ราย 8,643.22 11.77 33.12 -16.03

4
พัฒนาและสงเสริมการค้าและธุรกิจในตางประเทศตลาดอเมริกายุโรปตะวันออกกลาง
และแอฟริกา

19,009,936.82 3,860,701.55 - 377,437.20 23,248,075.57 12,056 ราย 1,928.34 4
พัฒนาและสงเสริมการค้าและธุรกิจในตางประเทศตลาดอเมริกา
ยุโรปตะวันออกกลางและแอฟริกา

23,721,738.67 8,011,794.42 - 368,277.61 32,101,810.70 5,051 ราย 6,355.54 38.08 -58.10 229.59

5 พัฒนาและสงเสริมโลจิสติกสเพ่ือการค้า 11,081,767.72 1,030,781.15 - 153,315.02 12,265,863.89 1,771 คู 6,925.95 5 พัฒนาและสงเสริมโลจิสติกสเพ่ือการค้า 10,947,433.05 1,855,563.17 - 151,105.62 12,954,101.84 5,638 คู 2,297.64 5.61 218.35 -66.83

6 สร้างแบรนดประเทศไทยในด้านการค้าและบริการ 25,530,040.45 3,374,475.49 - 719,773.77 29,624,289.71 697 ราย 42,502.57 6 สร้างแบรนดประเทศไทยในด้านการค้าและบริการ 31,153,687.21 4,334,137.50 - 756,770.58 36,244,595.29 460 ราย 78,792.60 22.35 -34.00 85.38

7 สงเสริมผู้ประกอบการและธุรกิจสร้างสรรคยุคใหมสูสากล 35,379,046.61 6,748,950.98 - 246,018.05 42,374,015.64 666 ราย 63,624.65 7 สงเสริมผู้ประกอบการและธุรกิจสร้างสรรคยุคใหมสูสากล 27,675,582.29 4,982,357.20 - 239,678.71 32,897,618.20 608 ราย 54,107.92 -22.36 -8.71 -14.96

8 พัฒนาสงเสริมการตลาดสร้างภาพลักษณสินค้าฮาลาลสูตลาดโลก 17,998,884.80 12,011,854.74 - 172,346.53 30,183,086.07 326 ราย 92,586.15 8 พัฒนาสงเสริมการตลาดสร้างภาพลักษณสินค้าฮาลาลสูตลาดโลก 21,127,787.52 18,427,899.56 - 168,075.34 39,723,762.42 243 ราย 163,472.27 31.61 -25.46 76.56

9 พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าเกษตรอาหารและธุรกิจบริการอาหาร 61,196,208.32 40,840,306.13 - 585,978.19 102,622,492.64 1,648 ราย 62,270.93 9
พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าเกษตรอาหารและ
ธุรกิจบริการอาหาร

63,383,362.57 62,654,858.52 - 571,456.16 126,609,677.25 1,902 ราย 66,566.60 23.37 15.41 6.90

10 พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าอุตสาหกรรม 8,999,442.40 6,005,927.37 - 86,173.26 15,091,543.03 260 ราย 58,044.40 10 พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าอุตสาหกรรม 15,845,840.64 9,213,949.78 - 84,037.67 25,143,828.09 145 ราย 173,405.71 66.61 -44.23 198.75

11 พัฒนาและสงเสริมธุรกิจบริการศักยภาพสูสากล 44,327,070.86 4,123,124.58 - 613,260.08 49,063,455.52 354 ราย 138,597.33 11 พัฒนาและสงเสริมธุรกิจบริการศักยภาพสูสากล 43,789,732.20 7,422,252.68 - 604,422.49 51,816,407.37 299 ราย 173,299.02 5.61 -15.54 25.04

12 พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าไลฟ์สไตลและสินค้าแฟช่ัน 95,692,717.36 14,769,493.55 - 587,280.35 111,049,491.26 569 ราย 195,166.07 12
พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าไลฟ์สไตลและ
สินค้าแฟช่ัน

78,587,871.35 2,699,963.60 - 681,950.13 81,969,785.08 1761 ราย 46,547.29 -26.19 209.49 -76.15

13 พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าBCG และสินค้าส าหรับยุคNext Normal 18,328,920.40 3,967,065.47 - 123,491.03 22,419,476.90 219 ราย 102,372.04 13 พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าBCG และสินค้าส าหรับยุค
Next Normal

18,626,529.64 2,973,178.79 - 132,526.22 21,732,234.65 174 ราย 124,897.90 #REF! #REF! #REF!

14 สร้างและยกระดับการให้บริการด้านการค้าระหวางประเทศสูสากล 40,402,513.10 100,644.08 - 20,905,175.99 61,408,333.17 49,816 ราย 1,232.70 14 สร้างและยกระดับการให้บริการด้านการค้าระหวางประเทศสูสากล 34,056,632.50 3,306.16 - 29,216,581.20 63,276,519.86 72,516 ราย 872.59 3.04 45.57 -29.21

15 บุคลากรภาครัฐ 599,627,319.72 48,732,958.29 27,690,965.87 - 676,051,243.88 587 ราย 1,151,705.70 15 บุคลากรภาครัฐ 687,821,443.17 95,666,223.62 31,482,945.86 - 814,970,612.65 569 ราย 1,432,285.79 20.55 -3.07 24.36

16 การด าเนินภารกิจในตางประเทศ 248,111,570.81 65,099,868.40 - 21,831,491.53 335,042,930.74 171,646 ราย 1,951.94 16 การด าเนินภารกิจในตางประเทศ 283,728,642.60 89,718,299.71 - 20,743,346.75 394,190,289.06 288,793 ราย 1,364.96 17.65 68.25 -30.07

17 สนับสนุนการสงเสริมการค้าระหวางประเทศ 401,530,895.81 3,464,766.18 - 16,752,658.22 421,748,320.21 - 17 สนับสนุนการสงเสริมการค้าระหวางประเทศ 897,086,311.17 6,376,589.89 - 15,583,718.45 919,046,619.51

หมายเหตุไมมีผลผลิตยอยท่ี16 ในป2565 จึงไมด าเนินการวิเคราะหเปรียบเทียบในป2566

ต้นทุนผลผลิตประจ าปงบประมาณพ.ศ. 2567 (ต.ค. 66 - ก.ย. 67) ผลการเปรียบเทียบ

ตารางท่ี 8 เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนกิจกรรมยอยแยกตามแหลงเงิน2567

ล าดับ ผลผลิตยอย(y-1)

ต้นทุนผลผลิตประจ าปงบประมาณพ.ศ. 2566 (ต.ค. 65 - ก.ย. 66)

ล าดับ ผลผลิตยอย



ตารางท่ี 8 เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนกิจกรรมยอยแยกตามแหลงเงิน(ตอ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนตอหนวยกิจกรรมยอย (.......)
ล ำดับ #กิจกรรมย่อยหน่วยงำนหลัก เหตุผล

1 พัฒนาผูประกอบการสูเศรษฐกิจยุคใหม(New Economy Academy) เหตุผลเน่ืองจากสถานการณCovid-19 เร่ิมคล่ีคลายในชวงป2567 สงผลใหสถาบันNEA สามารถด าเนินโครงการฝกอบรมในรูปแบบon-site
ตางจากเดิมท่ีตองด าเนินการสวนใหญในรูปแบบonline และสามารด าเนินการจัดการอบรมเชิงปฏิบัติการ(Workshop) ในภูมิภาคตางๆไดนอกจากน้ีบางกิจกรรมยังมีการ
จัดณสถานท่ีเอกชนในสวนภูมิภาคเพ่ือเพ่ิมโอกาสแกผูตองการเขารวมในภูมิภาคดวยนอกจากน้ีการฝกอบรมรูปแบบon-site ยังมีคาใชจายของโครงการเชนคาเชาพ้ืนท่ี
จัดงานคาอาหารวางคาอาหารกลางวันและคาอุปกรณตางๆในการฝกอบรมท้ังน้ีNEA มีการยกระดับมาตรฐานกิจกรรมเชิญวิทยากรผูเช่ียวชาญเฉพาะสาขามารวมให
ความรูและการจัดกิจกรรมเชิงปฏิบัติการ(Workshop, Coaching) เพ่ือพัฒนาศักยภาพเชิงลึกของผูประกอบการใหมีคุณภาพสูงข้ึน

2 สงเสริมพัฒนาพาณิชยดิจิทัล เหตุผลเม่ือเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยกิจกรรมยอยพบวาเพ่ิมข้ึนจาก1,476.08 บาท(ป2566) เปน2,135.62 บาท(ป2567) คิดเปนรอยละ44.69 ในขณะท่ีปริมาณ
งานลดลงจาก30,190 รายเหลือ22,716 รายหรือลดลงรอยละ24.76 แมวาตนทุนรวมจะเพ่ิมข้ึนจาก44,562,970.22 บาทเปน48,512,677.48 บาทท้ังน้ีเน่ืองจาก
    1. การปรับรูปแบบการด าเนินงานโดยมุงเนนการจัดกิจกรรมเชิงลึกและคุณภาพเชนการจัดอบรมเชิงปฏิบัติการ(Workshop) และการเจรจาธุรกิจเชิงลึก(Online 
Business Matching) ซ่ึงมีคาใชจายตอกิจกรรมสูงกวาการด าเนินการในรูปแบบออนไลนท่ัวไปและผูท่ีสามารถเขารวมกิจกรรมไดมีจ านวนจ ากัด
    2. การยกระดับคุณภาพของกิจกรรมเชนการพัฒนาเน้ือหาเชิงลึก(Content Development) และการใหค าปรึกษาเฉพาะรายแกผูประกอบการเพ่ือใหเกิดความรูความ
เขาใจผลสัมฤทธ์ิและคุณคาทางเศรษฐกิจมากข้ึนแมจะมีตนทุนตอหนวยสูงกวาการด าเนินงานแบบเดิม
    3. ตนทุนดานการด าเนินงานท่ีสูงข้ึนท้ังคาใชจายดานบุคลากรวิทยากรส่ือประชาสัมพันธการเดินทางและสถานท่ีท่ีเพ่ิมข้ึนตามภาวะเศรษฐกิจ
แมตนทุนตอหนวยจะเพ่ิมข้ึนจากเดิมแตเม่ือเทียบกับปริมาณงานในภาพรวมกับงบประมาณท่ีไดรับจัดสรรถือเปนตนทุนผลผลิตท่ีเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ

4 พัฒนาและสงเสริมการคาและธุรกิจในตางประเทศตลาดอเมริกายุโรป
ตะวันออกกลางและแอฟริกา

เหตุผลในสวนงบประมาณ
1. งบประมาณท่ีไดรับจัดสรรในป2567 เพ่ิมข้ึนตามนโยบายของกระทรวงฯเพ่ือด าเนินกิจกรรมสงเสริมภาพลักษณ"Thailand Next Level" และประชาสัมพันธสินคาและ
บริการของไทยในตลาดตางประเทศไดแกสหรัฐอเมริกาสหราชอาณาจักรเยอรมนีและUAE 
2. คาใชจายในการด าเนินโครงการปรับเพ่ิมข้ึนตามอัตราเงินเฟอของแตละประเทศ
3. ภายหลังสถานการณโควิด-19 คล่ีคลายผูประกอบการไทยและตางชาติมีการเดินทางระหวางประเทศเพ่ิมข้ึนอยางตอเน่ืองเพ่ือเขารวมเจรจาการคาและสรางโอกาสทาง
ธุรกิจใหมๆกับคูคาในหลายภูมิภาคผานกิจกรรมBusiness Matching and Sourcing Forum ในรูปแบบออฟไลนซ่ึงรูปแบบออฟไลนจะใชงบประมาณในการจัดงานท่ีสูง
กวารูปแบบออนไลนจึงท าใหจ านวนเงินลงทุนเพ่ิมข้ึนในขณะเดียวกันจ านวนผูเขารวมกิจกรรมจะนอยกวาในรูปแบบออนไลนเชนกิจกรรมจับคูธุรกิจระหวางผูสงออก/
ผูประกอบการไทยกับผูซ้ือ/ผูน าเขาจากภูมิภาคแอฟริกาในกลุมสินคาเกษตรและอาหารช้ินสวนยานยนตผลิตภัณฑยางเม็ดพลาสติกและผลิตภัณฑ(Eyes on Africa)

ในสวนจ านวนผูประกอบการ
1. จ านวนผูประกอบการกลุมเปาหมายท่ีเขารวมกิจกรรมHoreca รวมถึงการรับรูของผูประกอบการลดลงตามสัดสวนท่ีเก่ียวของกับกิจกรรมและเพ่ือใหสอดรับกับ
วัตถุประสงคของกิจกรรม
2. นโยบายกระทรวงฯเนนกระชับและเสริมสรางความสัมพันธในระดับสูงท้ังภาครัฐและภาคเอกชนแทนรูปแบบเดิมท่ีมีการจัดคณะผูแทนการคาเดินทางรวมดวย
3. มีการด าเนินกิจกรรมในรูปแบบออฟไลนมากข้ึนซ่ึงเม่ือเทียบกับกิจกรรมออนไลนจะมีจ านวนผูเขารวมกิจกรรมนอยกวาเชนกิจกรรมจับคูธุรกิจระหวางผูสงออก/
ผูประกอบการไทยกับผูซ้ือ/ผูน าเขาจากภูมิภาคแอฟริกาในกลุมสินคาเกษตรและอาหารช้ินสวนยานยนตผลิตภัณฑยางเม็ดพลาสติกและผลิตภัณฑ(Eyes on Africa)

5 พัฒนาและสงเสริมโลจิสติกสเพ่ือการคา เหตุผลเม่ือเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยลดลง4,628.31 บาทคิดเปนรอยละ66.83 (ตนทุนตอหนวยป2566 เทากับ6,925.95.93 บาทและตนทุนตอหนวยป2567 เทากับ
 2,297.64 บาท) เม่ือเปรียบเทียบปริมาณหนวยนับเพ่ิมข้ึน3,867คูคิดเปนรอยละ218.35 (หนวยนับป2566 เทากับ1,771 คูและป2567 เทากับ5,638 คู) ตนทุนตอ
หนวยลดลงเน่ืองจากผูเขาชมงาน(Visitors) ในป2567 สวนใหญตรงตามกลุมเปาหมายของผูเขารวมงาน(Exhibitors) มากกวาป2566 โดยผูเขาชมงาน(Visitors) มี
วัตถุประสงคในการเขาชมงานเพ่ือมองหาสินคาและบริการดานโลจิสติกสตลอดจนการขยายเครือขายพันธมิตรจึงมีจ านวนการจับคูธุรกิจเพ่ิมมากข้ึนในป2567 เม่ือเทียบป
2566 และเกิดมูลคาเจรจาการคา1,196.92 ลานบาท

6 สรางแบรนดประเทศไทยในดานการคาและบริการ เหตุผลในปงบประมาณ2567 ไดรับจัดสรรเงินงบประมาณลดลงจากปงบประมาณ2566 สงผลใหตนทุนตอหนวยสูงข้ึน21.33% เม่ือเทียบกับปริมาณงานในภาพรวมกับ
งบประมาณท่ีไดรับจัดสรรถือเปนตนทุนผลผลิตท่ีเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ

7 สงเสริมภาพลักษณประเทศสินคาและบริการของไทยท่ีมีศักยภาพใน
ตลาดตางประเทศ

เหตุผลเม่ือเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยเพ่ิมข้ึน0.19 บาทคิดเปนรอยละ23.41 (ตนทุนตอหนวยป2567 เทากับ1.04 บาทป2566 เทากับ0.85 บาท) ปริมาณหนวยนับ
เพ่ิมข้ึนรอยละ85.16 (ปริมาณหนวยนับป2567 เทากับ18,472,788 คร้ังป2566 เทากับ9,976,852 คร้ัง) เน่ืองจากมีจ านวนคร้ังของการรับรูส่ือของการสงเสริม
ภาพลักษณประเทศไทยอีกท้ังงบประมาณท่ีไดรับจัดสรรเพ่ิมข้ึนดวยเม่ือเทียบกับปริมาณงานในภาพรวมกับงบประมาณท่ีไดรับจัดสรรถือเปนตนทุนผลผลิตท่ีเหมาะสมและ
มีประสิทธิภาพ



ตารางท่ี 8 เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนกิจกรรมยอยแยกตามแหลงเงิน(ตอ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนตอหนวยกิจกรรมยอย (.......)
ล ำดับ #กิจกรรมย่อยหน่วยงำนหลัก เหตุผล

9 พัฒนาสงเสริมการตลาดสรางภาพลักษณสินคาฮาลาลสูตลาดโลก เหตุผลเม่ือเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยเพ่ิมข้ึน70,886.12 บาทคิดเปนรอยละ57.74% (ตนทุนตอหนวยป2567 เทากับ163,472.27 บาทและตนทุนตอหนวยป2566 
เทากับ92,586.15 บาท) เม่ือเปรียบเทียบปริมาณหนวยนับลดลง83 รายคิดเปนรอยละ25.46% (ปริมาณหนวยนับป2567 เทากับ243 ราย(ป2566 เทากับ326 ราย) 
โดยสาเหตุเกิดจาก

(1) ในปงบประมาณ2567 หลายกิจกรรมเร่ิมมีการกลับมาด าเนินการในรูปแบบon-site มากข้ึนเชนงานแสดงสินคาgulfood 2024 โดยมีผูประกอบการเขารวม
134 บริษัท(ปงบประมาณ2566 มีจ านวน123 บริษัท) สงผลใหคาใชจายในการเขารวมงานเพ่ิมสูงข้ึนไมวาจะเปนคาพ้ืนท่ีเปลาคาธรรมเนียมการเขารวมงานเปนตน

(2) โครงการพัฒนาผูประกอบการอาหารฮาลาล5 จังหวัดชายแดนใตเพ่ือการคาระหวางประเทศไดมีการปรับหลักสูตรและจ านวนผูเขารวมกิจกรรมใหสอดคลองกับ
สภาพการด าเนินธุรกิจในพ้ืนท่ีโดยใชผูเช่ียวชาญเฉพาะในหัวขอการอบรมจึงมีคาใชจายคาวิทยากรท่ีสูงข้ึน

(3) โครงการจับคูเจรจาการคาสินคาอาหารฮาลาล(OBM) กับผูน าเขาในตางประเทศของปงบประมาณ2567 มีจ านวนท้ังส้ิน44 รายโดยในป2566 มีจ านวน147 
รายจ านวนผูประกอบการในโครงการOBM ลดลงสงผลใหสัดสวนตนทุนตอหนวยสูงข้ึน
แมวาสัดสวนตนทุนตอหนวยของกลุมงานอาหารฮาลาลในปงบประมาณ2567 สูงข้ึนจากปกอนแตในภาพรวมการปฏิบัติงานของกลุมงานอาหารฮาลาลเม่ือเทียบ
ปริมาณงานกับงบประมาณท่ีไดรับจัดสรรน้ันถือเปนตนทุนผลผลิตท่ีเหมาะสมและมีประสิทธิภาพรวมถึงสามารถขยายโอกาสดานการตลาดใหกับผูประกอบการเพ่ือเพ่ิมมูลคา
เจรจาการคาสูงข้ึนดวย

11 พัฒนาและสงเสริมการคาระหวางประเทศสินคาอุตสาหกรรม เหตุผลปงบประมาณ2567 มีปริมาณหนวยนับ145 รายในขณะท่ีปงบประมาณ2566 มีปริมาณหนวยนับสูงถึง260 รายเน่ืองจากในปงบประมาณ2566 มีการด าเนิน
โครงการเจรจาการคาออนไลนซ้ึงมีตนทุนคาใชจายเพียง498,000 บาทแตมีปริมาณหนวยนับสูงถุง79 รายสงผลใหตนทุนตอหนวยในปงบประมาณ2566 มีคาเฉล่ียท่ีต่ า
ในขณะท่ีปงบประมาณ2567 โครงการในประเทศและตางประเทศท้ังหมดเปนการจัดข้ึนณสถานท่ีจัดงาน(ออฟไลน) ซ่ึงมีตนทุนคาใชจายท่ีมากกวาอาทิคาพ้ืนท่ีคา
ออกแบบตกแตงคูหาและคาสาธารณูปโภคและอ่ืนๆและมีขอจ ากัดเร่ืองความสามารถในการรองรับจ านวนผูเขารวมโครงการ(ปริมาณหนวยนับ) จึงสงผลใหมีตนทุนตอหนวย
ในปงบประมาณ2567 สูงข้ึนกวาปงบประมาณ2566 อยางมีนัยส าคัญ

12 พัฒนาและสงเสริมธุรกิจบริการศักยภาพสูสากล เหตุผลตนทุนตอหนวยในป2567 มีการปรับตัวสูงข้ึนเม่ือเทียบกับป2566 เน่ืองจาก
1. ความแตกตางของรูปแบบการจัดกิจกรรม
- ในป2566 การจัดกิจกรรมมีท้ังรูปแบบonline และonsite เชนกิจกรรมจับคูเจรจาการคาออนไลนและการจัดคณะผูแทนการคาไปเจรจาการคาในตางประเทศ
-  ขณะท่ีในป2567 กิจกรรมสวนใหญด าเนินการในรูปแบบonsite เชนกิจกรรมจับคูเจรจาการคาในงานแสดงสินคาระหวางประเทศและการจัดคณะผูแทนการคาไปเจรจา
การคาในตางประเทศ
2. ผลกระทบจากตนทุนการด าเนินงานในตางประเทศ
การจัดกิจกรรมในรูปแบบonsite มีตนทุนสูงข้ึนตามสภาวะเศรษฐกิจโลกท้ังในสวนของคาใชจายในการด าเนินกิจกรรมของกรมในตางประเทศและคาใชจายดานการ
เดินทางของผูประกอบการ
จากปจจัยขางตนสงผลใหจ านวนผูประกอบการท่ีเขารวมกิจกรรมลดลงสงผลโดยตรงใหตนทุนตอหนวยสูงข้ึนอยางไรก็ตามแมตนทุนตอหนวย(ในเชิงปริมาณผูเขารวม)
จะเพ่ิมข้ึนแตเม่ือพิจารณาในมิติของมูลคาการคาพบวามีการเติบโตอยางมีนัยส าคัญกลาวคือมูลคาการเจรจาการคาในป2567 เพ่ิมข้ึนรอยละ989.21 จากป2566 โดย
มีมูลคาการคาเพ่ิมจาก1,076.42 ลานบาทเปน11,724.78 ลานบาท

13 พัฒนาและสงเสริมสินคาระหวางประเทศสินคาไลฟสไตลและสินคา
แฟช่ัน

เหตุผลเม่ือเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยในปงบประมาณ2567 พบวาลดลงรอยละ75.40 (ตนทุนตอหนวยป2566 เทากับ46,543.69 บาทและตนทุนตอหนวยป2567 
เทากับ11,452.47 บาท) เน่ืองจากจ านวนผูประกอบการท่ีเขารวมโครงการในป2567 เพ่ิมข้ึนจากป2566 ถึงรอยละ200 ขณะท่ีตนทุนรวมลดลงรอยละ26.19 เปนผลมา
จากการปรับปรุงรูปแบบการด าเนินโครงการและการบริหารจัดการงบประมาณใหมีประสิทธิภาพมากย่ิงข้ึนโดยมีการบูรณาการโครงการเพ่ือลดคาใชจายท่ีซ้ าซอนและปรับ
วิธีการจัดกิจกรรมใหสามารถรองรับผูประกอบการเขารวมไดในจ านวนมากกวาเดิมท าใหจ านวนผูเขารวมโครงการเพ่ิมข้ึนอยางมีนัยส าคัญ

14 พัฒนาและสงเสริมการคาระหวางประเทศสินคาเกษตรและ
อุตสาหกรรมสรางมูลคา

เหตุผลเม่ือเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยเพ่ิมข้ึน57,231.07 บาทคิดเปนรอยละ172.55 (ตนทุนตอหนวยป2566 เทากับ33,168.23 บาทและตนทุนตอหนวยป2567 
เทากับ90,399.30 บาท) ปริมาณหนวยนับลดลง12รายคิดเปนรอยละ13.19 (ปริมาณหนวยนับป2566 เทากับ91 รายป2567 เทากับ79 ราย) ตนทุนตอหนวยเพ่ิมข้ึน
รอยละ172.55 เน่ืองดวยกิจกรรมทางเศรษฐกิจฟนตัวอยางเต็มท่ีการด าเนินธุรกิจกลับมาอยางเต็มรูปแบบประกอบกับภาวะเศรษฐกิจโลกมีความผันแปรรวมถึงภาวะ
สงครามสงผลใหตนทุนคาใชจายในการด าเนินงานเพ่ิมสูงข้ึนอาทิคาใชจายในการด าเนินกิจกรรมในงานแสดงสินคามีตนทุนสูงข้ึนคาสาธารณูปโภคในการเขารวมจัดแสดง
เชนคาน้ าคาไฟคาอินเทอรเน็ตคาแรงงานสงผลใหตนทุนตอหนวยในภาพรวมเพ่ิมข้ึน

15 พัฒนาและสงเสริมการคาระหวางประเทศสินคาไลฟสไตลและสินคา
แฟช่ันส าหรับยุคNext Normal

เหตุผลเม่ือเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยกิจกรรมยอยพบวาเพ่ิมข้ึนจาก616,941.62 บาท(ป2566) เปน827,977.63 บาท(ป2567) คิดเปนรอยละ34.21 ในขณะท่ี
ปริมาณงานลดลงจาก20 รายเหลือ11 รายหรือลดลงรอยละ45 แมวาตนทุนรวมจะลดลงจาก12,338,832.26 บาทเปน9,107,753.91 บาทเน่ืองจาก
    1. ผูเช่ียวชาญจะคัดเลือกผูประกอบการท่ีมีวัตถุดิบ/ วัสดุท่ีสามารถตอยอดไปเปนสินคาไดและผูผลิตควรมีโรงงานเพ่ือใหสามารถผลิตสินคาตัวอยางไดเขารวมการ
พัฒนาสินคาและอบรมเชิงปฏิบัติการ(Workshop) ท าใหผูท่ีสามารถเขารวมกิจกรรมไดมีจ านวนจ ากัด
    2. ผูประกอบการท่ีสมัครเขารวมโครงการมีจ านวนนอยกวาเปาหมายท่ีต้ังไวเน่ืองจากชวงเวลาในการน าสินคาท่ีพัฒนาแลวเขารวมงานแสดงสินคาLife X Design (The 
98th Tokyo International Gift Show Autumn 2024) ตรงกับชวงเวลาการจัดงานMaison & Object , September 2024 จึงท าใหผูประกอบการไมบางรายไมสามารถ
รวมกิจกรรมได
    2. ตนทุนดานการด าเนินงานท่ีสูงข้ึนท้ังคาใชจายดานบุคลากรวิทยากรส่ือประชาสัมพันธการเดินทางและสถานท่ีท่ีเพ่ิมข้ึนตามภาวะเศรษฐกิจ
อยางไรก็ตามเม่ือการด าเนินงานเสร็จส้ินและประเมินผลการด าเเนินงานพบวาโครงการดังกลาวมีการใชตนทุนผลผลิตท่ีเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ



เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหลงเงินปงบประมาณ2565 และ2566
(หนวย: บาท)

เงินในงปม. (y-1) เงินนอกงปม. (y-1) งบกลาง(y-1) คาเส่ือมราคา(y-1) ต้นทุนรวม(y-1) ปริมาณ(y-1) หนวยนับ
(y-1) ต้นทุนตอหนวย(y-1) เงินในงปม. เงินนอกงปม. งบกลาง คาเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ต้นทุนตอหนวย ต้นทุนรวม

เพ่ิม/(ลด) %
ปริมาณเพ่ิม/

(ลด) %
ต้นทุนตอหนวย
เพ่ิม/(ลด) %

ต้นทุนรวม(y-1) 1,446,485,162.25 160,785,993.93 24,202,098.43 46,590,064.69 1,678,063,319.30 ต้นทุนรวม 1,718,191,626.54 252,459,631.30 27,690,965.87 66,473,205.91 2,064,815,429.62

1 พัฒนาผู้ประกอบการสูเศรษฐกิจยุคใหม(New Economy Academy) 39,729,868.50 1.00 - 2,089,211.08 41,819,080.58 29,352 ราย 1,424.74 1
พัฒนาผู้ประกอบการสูเศรษฐกิจยุคใหม(New Economy 
Academy)

27,566,731.64 5.00 - 2,087,575.59 29,654,312.23 29,827 ราย 994.21 -29.09 1.62 -30.22

2 สงเสริมผู้ประกอบการและธุรกิจสร้างสรรคยุคใหมสูสากล 33,264,110.30 7,519,464.57 - 252,317.28 41,035,892.15 665 ราย 61,708.11 2 สงเสริมผู้ประกอบการและธุรกิจสร้างสรรคยุคใหมสูสากล 35,379,046.61 6,748,950.98 - 246,018.05 42,374,015.64 666 ราย 63,624.65 3.26 0.15 3.11

3 สงเสริมพัฒนาพาณิชยดิจิทัล 30,510,191.24 12,560,393.60 - 497,723.03 43,568,307.87 29,158 ราย 1,494.21 3 สงเสริมพัฒนาพาณิชยดิจิทัล 36,934,494.59 7,115,426.84 - 513,048.79 44,562,970.22 30,190 ราย 1,476.08 2.28 3.54 -1.21

4 พัฒนาและสงเสริมการค้าและธุรกิจในตางประเทศตลาดเอเชียและโอเชียเนีย 27,006,541.29 28,684,568.87 - 977,635.46 56,668,745.62 7,260 ราย 7,805.61 4
พัฒนาและสงเสริมการค้าและธุรกิจในตางประเทศตลาดเอเชีย
และโอเชียเนีย

26,474,065.13 31,213,281.50 - 718,182.31 58,405,528.94 5,674 ราย 10,293.54 3.06 -21.85 31.87

5 พัฒนาและสงเสริมการค้าและธุรกิจในตางประเทศตลาดอเมริกายุโรปตะวันออกกลางและแอฟริกา 19,643,461.95 4,478,792.25 - 352,335.71 24,474,589.91 5,037 ราย 4,858.96 5
พัฒนาและสงเสริมการค้าและธุรกิจในตางประเทศตลาดอเมริกา
ยุโรปตะวันออกกลางและแอฟริกา

19,009,936.82 3,860,701.55 - 377,437.20 23,248,075.57 12,056 ราย 1,928.34 -5.01 139.35 -60.31

6 พัฒนาและสงเสริมโลจิสติกสการค้า 7,702,660.67 909,911.45 - 145,083.80 8,757,655.92 754 คู 11,614.93 6 พัฒนาและสงเสริมโลจิสติกสเพ่ือการค้า 11,081,767.72 1,030,781.15 - 153,315.02 12,265,863.89 1,771 คู 6,925.95 40.06 134.88 -40.37

7 สร้างแบรนดประเทศไทยในด้านการค้าและบริการ 39,505,824.55 7,006,717.35 - 672,930.40 47,185,472.30 590 ราย 79,975.38 7 สร้างแบรนดประเทศไทยในด้านการค้าและบริการ 25,530,040.45 3,374,475.49 - 719,773.77 29,624,289.71 697 ราย 42,502.57 -37.22 18.14 -46.86

8 พัฒนาสงเสริมการตลาดสร้างภาพลักษณสินค้าฮาลาลสูตลาดโลก 14,675,739.56 2,119,462.26 - 109,396.92 16,904,598.74 288 ราย 58,696.52 8 พัฒนาสงเสริมการตลาดสร้างภาพลักษณสินค้าฮาลาลสูตลาดโลก 17,998,884.80 12,011,854.74 - 172,346.53 30,183,086.07 326 ราย 92,586.15 78.55 13.19 57.74

9 พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าเกษตรอาหารและธุรกิจบริการอาหาร 58,702,958.26 8,477,849.02 - 437,587.71 67,618,394.99 2,172 ราย 31,131.86 9
พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าเกษตรอาหาร
และธุรกิจบริการอาหาร

61,196,208.32 40,840,306.13 - 585,978.19 102,622,492.64 1,648 ราย 62,270.93 51.77 -24.13 100.02

10 พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าอุตสาหกรรม 24,459,565.94 3,532,437.09 - 182,328.21 28,174,331.24 375 ราย 75,131.55 10 พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าอุตสาหกรรม 8,999,442.40 6,005,927.37 - 86,173.26 15,091,543.03 260 ราย 58,044.40 -46.44 -30.67 -22.74

11 พัฒนาและสงเสริมธุรกิจบริการศักยภาพสูสากล 30,810,642.69 3,639,645.79 - 580,335.22 35,030,623.70 350 ราย 100,087.50 11 พัฒนาและสงเสริมธุรกิจบริการศักยภาพสูสากล 44,327,070.86 4,123,124.58 - 613,260.08 49,063,455.52 354 ราย 138,597.33 40.06 1.14 38.48

12 พัฒนาและสงเสริมสินค้าระหวางประเทศสินค้าไลฟ์สไตลและสินค้าแฟช่ัน 86,952,791.12 13,929,056.25 - 612,508.46 101,494,355.83 2,439 ราย 41,613.10 12
พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าไลฟ์สไตลและ
สินค้าแฟช่ัน

95,692,717.36 14,769,493.55 - 587,280.35 111,049,491.26 569 ราย 195,166.07 9.41 -76.67 369.00

13 พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าBCG และสินค้าส าหรับยุคNext Normal 18,626,529.64 2,973,178.79 - 132,526.22 21,732,234.65 174 ราย 124,897.90 13
พัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าBCG และสินค้า
ส าหรับยุคNext Normal

18,328,920.40 3,967,065.47 - 123,491.03 22,419,476.90 219 ราย 102,372.04 3.16 25.86 -18.04

14 สร้างและยกระดับการให้บริการด้านการค้าระหวางประเทศสูสากล 41,625,601.21 27,872.18 - 5,980,765.62 47,634,239.01 50,626 ราย 940.90 14
สร้างและยกระดับการให้บริการด้านการค้าระหวางประเทศสู
สากล

40,402,513.10 100,644.08 - 20,905,175.99 61,408,333.17 49,816 ราย 1,232.70 28.92 -1.60 31.01

15 บุคลากรภาครัฐ 640,229,993.78 - 24,202,098.43 - 664,432,092.21 594 ราย 1,118,572.55 15 บุคลากรภาครัฐ 599,627,319.72 48,732,958.29 27,690,965.87 - 676,051,243.88 587 ราย 1,151,705.70 1.75 -1.18 2.96

16 ด าเนินภารกิจในตางประเทศ 245,147,651.59 61,281,233.07 - 20,927,661.80 327,356,546.46 212,598 ราย 1,539.79 16 ด าเนินภารกิจในตางประเทศ 248,111,570.81 65,099,868.40 - 21,831,491.53 335,042,930.74 171,646 ราย 1,951.94 2.35 -19.26 26.77

17 สนับสนุนการสงเสริมการค้าระหวางประเทศ 30,761,860.49 1,275,893.64 - 4,423,901.22 36,461,655.34 -  - - 17 สนับสนุนการสงเสริมการค้าระหวางประเทศ 45,894,385.86 3,668,357.19 - 5,409,151.27 54,971,894.32 - - - - - -

18 พัฒนาระบบการบริหารจัดการภาคในองคกร 26,367,308.99 1,093,623.12 - 3,791,915.33 31,252,847.44 -  - - 18 พัฒนาระบบการบริหารจัดการภายในองคกร 345,535,881.68 228,752.04-            - 6,117,212.95 351,424,342.59 - - - - - -

19 พัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร 30,761,860.49 1,275,893.64 - 4,423,901.22 36,461,655.34 -  - - 19 การพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร 10,100,628.27 25,161.03 - 5,226,294.00 15,352,083.30 - - - - - -

ผลการเปรียบเทียบ

ล าดับ กิจกรรมหลัก(y-1)

ต้นทุนผลผลิตประจ าปงบประมาณพ.ศ. 2566 (ต.ค. 65 - ก.ย. 66)

ล าดับ กิจกรรมหลัก

ต้นทุนผลผลิตประจ าปงบประมาณพ.ศ. 2567 (ต.ค. 66 - ก.ย. 67)



ตารางท่ี 9  เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหลงเงินปงบประมาณ2566 และ2567
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนตอหนวยกิจกรรมยอย (.......)
ล ำดับ #กิจกรรมย่อยหน่วยงำนหลัก เหตุผล

1 พัฒนาผูประกอบการสูเศรษฐกิจยุคใหม(New Economy 
Academy)

เหตุผลเน่ืองจากสถานการณCovid-19 เร่ิมคล่ีคลายในชวงป2567 สงผลใหสถาบันNEA สามารถด าเนินโครงการฝกอบรมในรูปแบบon-site
ตางจากเดิมท่ีตองด าเนินการสวนใหญในรูปแบบonline และสามารด าเนินการจัดการอบรมเชิงปฏิบัติการ(Workshop) ในภูมิภาคตางๆไดนอกจากน้ีบางกิจกรรมยังมีการจัดณสถานท่ี
เอกชนในสวนภูมิภาคเพ่ือเพ่ิมโอกาสแกผูตองการเขารวมในภูมิภาคดวยนอกจากน้ีการฝกอบรมรูปแบบon-site ยังมีคาใชจายของโครงการเชนคาเชาพ้ืนท่ีจัดงานคาอาหารวางคาอาหาร
กลางวันและคาอุปกรณตางๆในการฝกอบรมท้ังน้ีNEA มีการยกระดับมาตรฐานกิจกรรมเชิญวิทยากรผูเช่ียวชาญเฉพาะสาขามารวมใหความรูและการจัดกิจกรรมเชิงปฏิบัติการ
(Workshop, Coaching) เพ่ือพัฒนาศักยภาพเชิงลึกของผูประกอบการใหมีคุณภาพสูงข้ึน

2 สงเสริมพัฒนาพาณิชยดิจิทัล เหตุผลเม่ือเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยกิจกรรมยอยพบวาเพ่ิมข้ึนจาก1,476.08 บาท(ป2566) เปน2,135.62 บาท(ป2567) คิดเปนรอยละ44.69 ในขณะท่ีปริมาณงานลดลงจาก
30,190 รายเหลือ22,716 รายหรือลดลงรอยละ24.76 แมวาตนทุนรวมจะเพ่ิมข้ึนจาก44,562,970.22 บาทเปน48,512,677.48 บาทท้ังน้ีเน่ืองจาก
    1. การปรับรูปแบบการด าเนินงานโดยมุงเนนการจัดกิจกรรมเชิงลึกและคุณภาพเชนการจัดอบรมเชิงปฏิบัติการ(Workshop) และการเจรจาธุรกิจเชิงลึก(Online Business Matching)
ซ่ึงมีคาใชจายตอกิจกรรมสูงกวาการด าเนินการในรูปแบบออนไลนท่ัวไปและผูท่ีสามารถเขารวมกิจกรรมไดมีจ านวนจ ากัด
    2. การยกระดับคุณภาพของกิจกรรมเชนการพัฒนาเน้ือหาเชิงลึก(Content Development) และการใหค าปรึกษาเฉพาะรายแกผูประกอบการเพ่ือใหเกิดความรูความเขาใจผลสัมฤทธ์ิ
และคุณคาทางเศรษฐกิจมากข้ึนแมจะมีตนทุนตอหนวยสูงกวาการด าเนินงานแบบเดิม
    3. ตนทุนดานการด าเนินงานท่ีสูงข้ึนท้ังคาใชจายดานบุคลากรวิทยากรส่ือประชาสัมพันธการเดินทางและสถานท่ีท่ีเพ่ิมข้ึนตามภาวะเศรษฐกิจ
แมตนทุนตอหนวยจะเพ่ิมข้ึนจากเดิมแตเม่ือเทียบกับปริมาณงานในภาพรวมกับงบประมาณท่ีไดรับจัดสรรถือเปนตนทุนผลผลิตท่ีเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ

4 พัฒนาและสงเสริมการคาและธุรกิจในตางประเทศตลาดอเมริกา
ยุโรปตะวันออกกลางและแอฟริกา

เหตุผลในสวนงบประมาณ
1. งบประมาณท่ีไดรับจัดสรรในป2567 เพ่ิมข้ึนตามนโยบายของกระทรวงฯเพ่ือด าเนินกิจกรรมสงเสริมภาพลักษณ"Thailand Next Level" และประชาสัมพันธสินคาและบริการของไทยใน
ตลาดตางประเทศไดแกสหรัฐอเมริกาสหราชอาณาจักรเยอรมนีและUAE 
2. คาใชจายในการด าเนินโครงการปรับเพ่ิมข้ึนตามอัตราเงินเฟอของแตละประเทศ
3. ภายหลังสถานการณโควิด-19 คล่ีคลายผูประกอบการไทยและตางชาติมีการเดินทางระหวางประเทศเพ่ิมข้ึนอยางตอเน่ืองเพ่ือเขารวมเจรจาการคาและสรางโอกาสทางธุรกิจใหมๆกับคูคา
ในหลายภูมิภาคผานกิจกรรมBusiness Matching and Sourcing Forum ในรูปแบบออฟไลนซ่ึงรูปแบบออฟไลนจะใชงบประมาณในการจัดงานท่ีสูงกวารูปแบบออนไลนจึงท าใหจ านวนเงิน
ลงทุนเพ่ิมข้ึนในขณะเดียวกันจ านวนผูเขารวมกิจกรรมจะนอยกวาในรูปแบบออนไลนเชนกิจกรรมจับคูธุรกิจระหวางผูสงออก/ผูประกอบการไทยกับผูซ้ือ/ผูน าเขาจากภูมิภาคแอฟริกาในกลุม
สินคาเกษตรและอาหารช้ินสวนยานยนตผลิตภัณฑยางเม็ดพลาสติกและผลิตภัณฑ(Eyes on Africa)
ในสวนจ านวนผูประกอบการ
1. จ านวนผูประกอบการกลุมเปาหมายท่ีเขารวมกิจกรรมHoreca รวมถึงการรับรูของผูประกอบการลดลงตามสัดสวนท่ีเก่ียวของกับกิจกรรมและเพ่ือใหสอดรับกับวัตถุประสงคของกิจกรรม
2. นโยบายกระทรวงฯเนนกระชับและเสริมสรางความสัมพันธในระดับสูงท้ังภาครัฐและภาคเอกชนแทนรูปแบบเดิมท่ีมีการจัดคณะผูแทนการคาเดินทางรวมดวย
3. มีการด าเนินกิจกรรมในรูปแบบออฟไลนมากข้ึนซ่ึงเม่ือเทียบกับกิจกรรมออนไลนจะมีจ านวนผูเขารวมกิจกรรมนอยกวาเชนกิจกรรมจับคูธุรกิจระหวางผูสงออก/ผูประกอบการไทยกับผูซ้ือ/
ผูน าเขาจากภูมิภาคแอฟริกาในกลุมสินคาเกษตรและอาหารช้ินสวนยานยนตผลิตภัณฑยางเม็ดพลาสติกและผลิตภัณฑ(Eyes on Africa)

5 พัฒนาและสงเสริมโลจิสติกสเพ่ือการคา เหตุผลเม่ือเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยลดลง4,628.31 บาทคิดเปนรอยละ66.83 (ตนทุนตอหนวยป2566 เทากับ6,925.95.93 บาทและตนทุนตอหนวยป2567 เทากับ2,297.64 บาท)
เม่ือเปรียบเทียบปริมาณหนวยนับเพ่ิมข้ึน3,867คูคิดเปนรอยละ218.35 (หนวยนับป2566 เทากับ1,771 คูและป2567 เทากับ5,638 คู) ตนทุนตอหนวยลดลงเน่ืองจากผูเขาชมงาน
(Visitors) ในป2567 สวนใหญตรงตามกลุมเปาหมายของผูเขารวมงาน(Exhibitors) มากกวาป2566 โดยผูเขาชมงาน(Visitors) มีวัตถุประสงคในการเขาชมงานเพ่ือมองหาสินคาและบริการ
ดานโลจิสติกสตลอดจนการขยายเครือขายพันธมิตรจึงมีจ านวนการจับคูธุรกิจเพ่ิมมากข้ึนในป2567 เม่ือเทียบป2566 และเกิดมูลคาเจรจาการคา1,196.92 ลานบาท

6 สรางแบรนดประเทศไทยในดานการคาและบริการ เหตุผลในปงบประมาณ2567 ไดรับจัดสรรเงินงบประมาณลดลงจากปงบประมาณ2566 สงผลใหตนทุนตอหนวยสูงข้ึน21.33% เม่ือเทียบกับปริมาณงานในภาพรวมกับงบประมาณท่ีไดรับ
จัดสรรถือเปนตนทุนผลผลิตท่ีเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ

7 สงเสริมภาพลักษณประเทศสินคาและบริการของไทยท่ีมีศักยภาพ
ในตลาดตางประเทศ

เหตุผลเม่ือเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยเพ่ิมข้ึน0.19 บาทคิดเปนรอยละ23.41 (ตนทุนตอหนวยป2567 เทากับ1.04 บาทป2566 เทากับ0.85 บาท) ปริมาณหนวยนับเพ่ิมข้ึนรอยละ
85.16 (ปริมาณหนวยนับป2567 เทากับ18,472,788 คร้ังป2566 เทากับ9,976,852 คร้ัง) เน่ืองจากมีจ านวนคร้ังของการรับรูส่ือของการสงเสริมภาพลักษณประเทศไทยอีกท้ังงบประมาณท่ี
ไดรับจัดสรรเพ่ิมข้ึนดวยเม่ือเทียบกับปริมาณงานในภาพรวมกับงบประมาณท่ีไดรับจัดสรรถือเปนตนทุนผลผลิตท่ีเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ

9 พัฒนาสงเสริมการตลาดสรางภาพลักษณสินคาฮาลาลสูตลาดโลก เหตุผลเม่ือเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยเพ่ิมข้ึน70,886.12 บาทคิดเปนรอยละ57.74% (ตนทุนตอหนวยป2567 เทากับ163,472.27 บาทและตนทุนตอหนวยป2566 เทากับ92,586.15 
บาท) เม่ือเปรียบเทียบปริมาณหนวยนับลดลง83 รายคิดเปนรอยละ25.46% (ปริมาณหนวยนับป2567 เทากับ243 ราย(ป2566 เทากับ326 ราย) โดยสาเหตุเกิดจาก

(1) ในปงบประมาณ2567 หลายกิจกรรมเร่ิมมีการกลับมาด าเนินการในรูปแบบon-site มากข้ึนเชนงานแสดงสินคาgulfood 2024 โดยมีผูประกอบการเขารวม134 บริษัท
(ปงบประมาณ2566 มีจ านวน123 บริษัท) สงผลใหคาใชจายในการเขารวมงานเพ่ิมสูงข้ึนไมวาจะเปนคาพ้ืนท่ีเปลาคาธรรมเนียมการเขารวมงานเปนตน

(2) โครงการพัฒนาผูประกอบการอาหารฮาลาล5 จังหวัดชายแดนใตเพ่ือการคาระหวางประเทศไดมีการปรับหลักสูตรและจ านวนผูเขารวมกิจกรรมใหสอดคลองกับสภาพการด าเนิน
ธุรกิจในพ้ืนท่ีโดยใชผูเช่ียวชาญเฉพาะในหัวขอการอบรมจึงมีคาใชจายคาวิทยากรท่ีสูงข้ึน

(3) โครงการจับคูเจรจาการคาสินคาอาหารฮาลาล(OBM) กับผูน าเขาในตางประเทศของปงบประมาณ2567 มีจ านวนท้ังส้ิน44 รายโดยในป2566 มีจ านวน147 รายจ านวน
ผูประกอบการในโครงการOBM ลดลงสงผลใหสัดสวนตนทุนตอหนวยสูงข้ึน
แมวาสัดสวนตนทุนตอหนวยของกลุมงานอาหารฮาลาลในปงบประมาณ2567 สูงข้ึนจากปกอนแตในภาพรวมการปฏิบัติงานของกลุมงานอาหารฮาลาลเม่ือเทียบปริมาณงานกับ
งบประมาณท่ีไดรับจัดสรรน้ันถือเปนตนทุนผลผลิตท่ีเหมาะสมและมีประสิทธิภาพรวมถึงสามารถขยายโอกาสดานการตลาดใหกับผูประกอบการเพ่ือเพ่ิมมูลคาเจรจาการคาสูงข้ึนดวย

11 พัฒนาและสงเสริมการคาระหวางประเทศสินคาอุตสาหกรรม เหตุผลปงบประมาณ2567 มีปริมาณหนวยนับ145 รายในขณะท่ีปงบประมาณ2566 มีปริมาณหนวยนับสูงถึง260 รายเน่ืองจากในปงบประมาณ2566 มีการด าเนินโครงการเจรจาการคา
ออนไลนซ้ึงมีตนทุนคาใชจายเพียง498,000 บาทแตมีปริมาณหนวยนับสูงถุง79 รายสงผลใหตนทุนตอหนวยในปงบประมาณ2566 มีคาเฉล่ียท่ีต่ าในขณะท่ีปงบประมาณ2567 โครงการใน
ประเทศและตางประเทศท้ังหมดเปนการจัดข้ึนณสถานท่ีจัดงาน(ออฟไลน) ซ่ึงมีตนทุนคาใชจายท่ีมากกวาอาทิคาพ้ืนท่ีคาออกแบบตกแตงคูหาและคาสาธารณูปโภคและอ่ืนๆและมีขอจ ากัด
เร่ืองความสามารถในการรองรับจ านวนผูเขารวมโครงการ(ปริมาณหนวยนับ) จึงสงผลใหมีตนทุนตอหนวยในปงบประมาณ2567 สูงข้ึนกวาปงบประมาณ2566 อยางมีนัยส าคัญ

12 พัฒนาและสงเสริมธุรกิจบริการศักยภาพสูสากล เหตุผลตนทุนตอหนวยในป2567 มีการปรับตัวสูงข้ึนเม่ือเทียบกับป2566 เน่ืองจาก
1. ความแตกตางของรูปแบบการจัดกิจกรรม
- ในป2566 การจัดกิจกรรมมีท้ังรูปแบบonline และonsite เชนกิจกรรมจับคูเจรจาการคาออนไลนและการจัดคณะผูแทนการคาไปเจรจาการคาในตางประเทศ
-  ขณะท่ีในป2567 กิจกรรมสวนใหญด าเนินการในรูปแบบonsite เชนกิจกรรมจับคูเจรจาการคาในงานแสดงสินคาระหวางประเทศและการจัดคณะผูแทนการคาไปเจรจาการคาใน
ตางประเทศ
2. ผลกระทบจากตนทุนการด าเนินงานในตางประเทศ
การจัดกิจกรรมในรูปแบบonsite มีตนทุนสูงข้ึนตามสภาวะเศรษฐกิจโลกท้ังในสวนของคาใชจายในการด าเนินกิจกรรมของกรมในตางประเทศและคาใชจายดานการเดินทางของผูประกอบการ
จากปจจัยขางตนสงผลใหจ านวนผูประกอบการท่ีเขารวมกิจกรรมลดลงสงผลโดยตรงใหตนทุนตอหนวยสูงข้ึนอยางไรก็ตามแมตนทุนตอหนวย(ในเชิงปริมาณผูเขารวม) จะเพ่ิมข้ึนแต
เม่ือพิจารณาในมิติของมูลคาการคาพบวามีการเติบโตอยางมีนัยส าคัญกลาวคือมูลคาการเจรจาการคาในป2567 เพ่ิมข้ึนรอยละ989.21 จากป2566 โดยมีมูลคาการคาเพ่ิมจาก1,076.42 
ลานบาทเปน11,724.78 ลานบาท

13 พัฒนาและสงเสริมสินคาระหวางประเทศสินคาไลฟสไตลและ
สินคาแฟช่ัน

เหตุผลเม่ือเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยในปงบประมาณ2567 พบวาลดลงรอยละ75.40 (ตนทุนตอหนวยป2566 เทากับ46,543.69 บาทและตนทุนตอหนวยป2567 เทากับ11,452.47 
บาท) เน่ืองจากจ านวนผูประกอบการท่ีเขารวมโครงการในป2567 เพ่ิมข้ึนจากป2566 ถึงรอยละ200 ขณะท่ีตนทุนรวมลดลงรอยละ26.19 เปนผลมาจากการปรับปรุงรูปแบบการด าเนิน
โครงการและการบริหารจัดการงบประมาณใหมีประสิทธิภาพมากย่ิงข้ึนโดยมีการบูรณาการโครงการเพ่ือลดคาใชจายท่ีซ้ าซอนและปรับวิธีการจัดกิจกรรมใหสามารถรองรับผูประกอบการเขา
รวมไดในจ านวนมากกวาเดิมท าใหจ านวนผูเขารวมโครงการเพ่ิมข้ึนอยางมีนัยส าคัญ

14 พัฒนาและสงเสริมการคาระหวางประเทศสินคาเกษตรและ
อุตสาหกรรม
สรางมูลคา

เหตุผลเม่ือเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยเพ่ิมข้ึน57,231.07 บาทคิดเปนรอยละ172.55 (ตนทุนตอหนวยป2566 เทากับ33,168.23 บาทและตนทุนตอหนวยป2567 เทากับ90,399.30 
บาท) ปริมาณหนวยนับลดลง12รายคิดเปนรอยละ13.19 (ปริมาณหนวยนับป2566 เทากับ91 รายป2567 เทากับ79 ราย) ตนทุนตอหนวยเพ่ิมข้ึนรอยละ172.55 เน่ืองดวยกิจกรรมทาง
เศรษฐกิจฟนตัวอยางเต็มท่ีการด าเนินธุรกิจกลับมาอยางเต็มรูปแบบประกอบกับภาวะเศรษฐกิจโลกมีความผันแปรรวมถึงภาวะสงครามสงผลใหตนทุนคาใชจายในการด าเนินงานเพ่ิมสูงข้ึนอาทิ
คาใชจายในการด าเนินกิจกรรมในงานแสดงสินคามีตนทุนสูงข้ึนคาสาธารณูปโภคในการเขารวมจัดแสดงเชนคาน้ าคาไฟคาอินเทอรเน็ตคาแรงงานสงผลใหตนทุนตอหนวยในภาพรวมเพ่ิมข้ึน



ล ำดับ #กิจกรรมย่อยหน่วยงำนหลัก เหตุผล
15 พัฒนาและสงเสริมการคาระหวางประเทศสินคาไลฟสไตลและ

สินคา
แฟช่ันส าหรับยุคNext Normal

เหตุผลเม่ือเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยกิจกรรมยอยพบวาเพ่ิมข้ึนจาก616,941.62 บาท(ป2566) เปน827,977.63 บาท(ป2567) คิดเปนรอยละ34.21 ในขณะท่ีปริมาณงานลดลงจาก
20 รายเหลือ11 รายหรือลดลงรอยละ45 แมวาตนทุนรวมจะลดลงจาก12,338,832.26 บาทเปน9,107,753.91 บาทเน่ืองจาก
    1. ผูเช่ียวชาญจะคัดเลือกผูประกอบการท่ีมีวัตถุดิบ/ วัสดุท่ีสามารถตอยอดไปเปนสินคาไดและผูผลิตควรมีโรงงานเพ่ือใหสามารถผลิตสินคาตัวอยางไดเขารวมการพัฒนาสินคาและอบรม
เชิงปฏิบัติการ(Workshop) ท าใหผูท่ีสามารถเขารวมกิจกรรมไดมีจ านวนจ ากัด
    2. ผูประกอบการท่ีสมัครเขารวมโครงการมีจ านวนนอยกวาเปาหมายท่ีต้ังไวเน่ืองจากชวงเวลาในการน าสินคาท่ีพัฒนาแลวเขารวมงานแสดงสินคาLife X Design (The 98th Tokyo 
International Gift Show Autumn 2024) ตรงกับชวงเวลาการจัดงานMaison & Object , September 2024 จึงท าใหผูประกอบการไมบางรายไมสามารถรวมกิจกรรมได
    2. ตนทุนดานการด าเนินงานท่ีสูงข้ึนท้ังคาใชจายดานบุคลากรวิทยากรส่ือประชาสัมพันธการเดินทางและสถานท่ีท่ีเพ่ิมข้ึนตามภาวะเศรษฐกิจ
อยางไรก็ตามเม่ือการด าเนินงานเสร็จส้ินและประเมินผลการด าเเนินงานพบวาโครงการดังกลาวมีการใชตนทุนผลผลิตท่ีเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ

17 สรางมาตรฐานและระบบการใหบริการขอมูล/ค าปรึกษาดานการคา
ระหวางประเทศ

เหตุผลในปงบประมาณ2567 
- มีผูขอรับบริการภายใตโครงการสรางและยกระดับบริการดานการคาระหวางประเทศสูสากล(6 ลานบาท) 18,500 รายเพ่ิมข้ึน1,500 รายจากป2566 (จ านวน17,000 ราย) หรือคิดเปน
รอยละ8.11 ประกอบกับในป2567 ไดรับเงินจัดสรรโครงการศูนยบริการDITP Service Center เพ่ือการคาระหวางประเทศซ่ึงมีผูขอรับบริการเพ่ิมข้ึนอีก100 รายรวมท้ังส้ินในป2567 มี
การใหบริการ18,600 ราย(เพ่ิมข้ึนรอยละ8.60) สงผลใหตนทุนตอหนวยลดลง
- โครงการบริหารฐานขอมูลดานการคาระหวางประเทศผานการลงทะเบียนผูเขาชมงานแสดงสินคานานาชาติในปงบประมาณ2567 ประกอบดวยงานแสดงสินคา(STYLE Bangkok 2024 
และTILOG-LogistiX 2024) งบประมาณ2,666,600 บาทมีผูลงทะเบียนเขาชมงาน11,971 รายในปงบประมาณ2566 (STYLE Bangkok, TAPA) งบประมาณ1,750,000 บาทมีผู
ลงทะเบียนเขาชมงาน10,004 ราย

18 บุคลากรภาครัฐ เหตุผลในปงบประมาณ2567 ไดรับจัดสรรเงินนอกงบประมาณเพ่ิมข้ึนจากปงบประมาณ2566 สงผลใหตนทุนตอหนวยเม่ือเทียบกับจ านวนบุคลากรภาครัฐมีจ านวนเพ่ิมข้ึนคิดเปนรอยละ
24.36 เม่ือเทียบปริมาณงานในภาพรวมกับงบประมาณท่ีไดรับจัดสรรถือเปนตนทุนผลผลิตท่ีเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ



ตารางท่ี10 เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตหลักแยกตามแหลงเงินปงบประมาณ2566 และ2567
(หนวย: บาท)

เงินในงปม. (y-1) เงินนอกงปม. (y-1) งบกลาง(y-1) คาเส่ือมราคา(y-1) ต้นทุนรวม(y-1) ปริมาณ(y-1) หนวยนับ
(y-1) ต้นทุนตอหนวย(y-1) เงินในงปม. เงินนอกงปม. งบกลาง คาเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ต้นทุนตอหนวย ต้นทุนรวม

เพ่ิม/(ลด) %
ปริมาณเพ่ิม/

(ลด) %

ต้นทุนตอ
หนวยเพ่ิม/

(ลด) %
ต้นทุนรวม(y-1) 1,718,191,626.54 252,459,631.30 27,690,965.87 66,473,205.91 2,064,815,429.62 ต้นทุนรวม 2,342,980,571.33 358,975,280.95 31,632,934.66 72,008,226.57 2,805,597,013.51

1
โครงการพัฒนาผู้ประกอบ
การสูเศรษฐกิจยุคใหม(New Economy Academy)

27,566,731.64 5.00 - 2,087,575.59 29,654,312.23 29,827 ราย 994.21 1 โครงการพัฒนาผู้ประกอบการสูเศรษฐกิจยุคใหม(New Economy Academy37,472,374.30 2.00 149,988.80 1,501,844.31 39,124,209.41 19,276 ราย 2,029.69 31.93 -35.37 104.15

2 โครงการเพ่ิมขีดความสามารถทางการตลาดด้วยพาณิชยฺดิจิทัล 36,934,494.59 7,115,426.84 - 513,048.79 44,562,970.22 30,190 ราย 1,476.08 2 โครงการเพ่ิมขีดความสามารถทางการตลาดด้วยพาณิชยฺดิจิทัล 37,419,853.22 10,651,011.74 - 441,812.52 48,512,677.48 22,716 ราย 2,135.62 8.86 -24.76 44.68

3
โครงการสงเสริมและพัฒนาชองทางการตลาดและการท า
ธุรกิจระหวางประเทศ

45,484,001.95 35,073,983.05 - 1,095,619.51 81,653,604.51 17,730 ราย 4,605.39 3
โครงการสงเสริมและพัฒนาชองทางการตลาดและการท า
ธุรกิจระหวางประเทศ

54,257,487.90 41,995,687.03 - 1,130,900.42 97,384,075.35 12,604 ราย 7,726.44 19.26 -28.91 67.77

4
โครงการสงเสริมการพัฒนาบริการและขยายเครือขายของผู้
ให้บริการโลจิสติกส์

11,081,767.72 1,030,781.15 - 153,315.02 12,265,863.89 1,771 คู 6,925.95 4
โครงการสงเสริมการพัฒนาบริการและขยายเครือขายของผู้
ให้บริการโลจิสติกส์

10,947,433.05 1,855,563.17 - 151,105.62 12,954,101.84 5,638 คู 2,297.64 5.61 218.35 -66.83

5 โครงการสร้างแบรนด์ประเทศไทยในด้านการค้าและบริการ 25,530,040.45 3,374,475.49 - 719,773.77 29,624,289.71 697 ราย 42,502.57 5 โครงการสร้างแบรนด์ประเทศไทยในด้านการค้าและบริการ 31,153,687.21 4,334,137.50 - 756,770.58 36,244,595.29 460 ราย 78,792.60 22.35 -34.00 85.38

6 โครงการขยายการค้าการตลาดสูสากล 35,379,046.61 6,748,950.98 - 246,018.05 42,374,015.64 666 ราย 63,624.65 6 โครงการขยายการค้าการตลาดสูสากล 27,675,582.29 4,982,357.20 - 239,678.71 32,897,618.20 608 ราย 54,107.92 -22.36 -8.71 -14.96

7
โครงการพัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าและ
ธุรกิจบริการศักยภาพเพ่ือตอบสนองความต้องการ
Megatrends และNext Normal

246,543,244.14 81,717,771.84 - 2,168,529.44 330,429,545.42 3,157 ราย 104,665.68 7
โครงการพัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศสินค้าและ
ธุรกิจบริการศักยภาพเพ่ือตอบสนองความต้องการ
Megatrends และNext Normal

241,361,123.92 103,392,102.93 - 2,242,468.01 346,995,694.86 4,350 ราย 79,769.13 5.01 37.79 -23.79

8
โครงการสร้างและยกระดับการให้บริการด้านการค้าระหวาง
ประเทศสูสากล

40,402,513.10 100,644.08 - 20,905,175.99 61,408,333.17 49,816 ราย 1,232.70 8
โครงการสร้างและยกระดับการให้บริการด้านการค้าระหวาง
ประเทศสูสากล

34,056,632.50 3,306.16 - 29,216,581.20 63,276,519.86 72,516 ราย 872.59 3.04 45.57 -29.21

9 ผลผลิตบุคลากรภาครัฐ 599,627,319.72 48,732,958.29 27,690,965.87 - 676,051,243.88 587 ราย 1,151,705.70 9 ผลผลิตบุคลากรภาครัฐ 687,821,443.17 95,666,223.62 31,482,945.86 - 814,970,612.65 569 ราย 1,432,285.79 20.55 -3.07 24.36

10 ผลผลิตการพัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศ 649,642,466.62 68,564,634.58 - 38,584,149.75 756,791,250.95 171,646 ราย 4,409.02 10 ผลผลิตการพัฒนาและสงเสริมการค้าระหวางประเทศ 1,180,814,953.77 96,094,889.60 - 36,327,065.20 1,313,236,908.57 288,793 ราย 4,547.33 73.53 68.25 3.14

ผลการเปรียบเทียบ

ล าดับ ผลผลิตหลัก(y-1)

ต้นทุนผลผลิตประจ าปงบประมาณพ.ศ. 2566 (ต.ค. 65 - ก.ย. 66)

ผลผลิตหลัก

ต้นทุนผลผลิตประจ าปงบประมาณพ.ศ. 2567 (ต.ค. 66 - ก.ย. 67)

ล าดับ



ตารางท่ี10 เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตหลักแยกตามแหลงเงินปงบประมาณ2566 และ2567
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนตอหนวยกิจกรรมยอย (.......)
ล ำดับ #กิจกรรมย่อยหน่วยงำนหลัก เหตุผล

1 โครงการพัฒนาผูประกอบ
การสูเศรษฐกิจยุคใหม(New Economy Academy)

เหตุผลเน่ืองจากสถานการณCovid-19 เร่ิมคล่ีคลายในชวงป2567 สงผลใหสถาบันNEA สามารถด าเนินโครงการฝกอบรมในรูปแบบ
on-site
ตางจากเดิมท่ีตองด าเนินการสวนใหญในรูปแบบonline และสามารด าเนินการจัดการอบรมเชิงปฏิบัติการ(Workshop) ในภูมิภาคตางๆได
นอกจากน้ีบางกิจกรรมยังมีการจัดณสถานท่ีเอกชนในสวนภูมิภาคเพ่ือเพ่ิมโอกาสแกผูตองการเขารวมในภูมิภาคดวยนอกจากน้ีการ
ฝกอบรมรูปแบบon-site ยังมีคาใชจายของโครงการเชนคาเชาพ้ืนท่ีจัดงานคาอาหารวางคาอาหารกลางวันและคาอุปกรณตางๆในการ
ฝกอบรมท้ังน้ีNEA มีการยกระดับมาตรฐานกิจกรรมเชิญวิทยากรผูเช่ียวชาญเฉพาะสาขามารวมใหความรูและการจัดกิจกรรมเชิงปฏิบัติการ
(Workshop, Coaching) เพ่ือพัฒนาศักยภาพเชิงลึกของผูประกอบการใหมีคุณภาพสูงข้ึน

2 โครงการเพ่ิมขีดความสามารถทางการตลาดดวยพาณิชยดิจิทัล เหตุผลเม่ือเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยกิจกรรมยอยพบวาเพ่ิมข้ึนจาก1,476.08 บาท(ป2566) เปน2,135.62 บาท(ป2567) คิดเปน
รอยละ44.69 ในขณะท่ีปริมาณงานลดลงจาก30,190 รายเหลือ22,716 รายหรือลดลงรอยละ24.76 แมวาตนทุนรวมจะเพ่ิมข้ึนจาก
44,562,970.22 บาทเปน48,512,677.48 บาทท้ังน้ีเน่ืองจาก
    1. การปรับรูปแบบการด าเนินงานโดยมุงเนนการจัดกิจกรรมเชิงลึกและคุณภาพเชนการจัดอบรมเชิงปฏิบัติการ(Workshop) และการ
เจรจาธุรกิจเชิงลึก(Online Business Matching) ซ่ึงมีคาใชจายตอกิจกรรมสูงกวาการด าเนินการในรูปแบบออนไลนท่ัวไปและผูท่ีสามารถ
เขารวมกิจกรรมไดมีจ านวนจ ากัด
    2. การยกระดับคุณภาพของกิจกรรมเชนการพัฒนาเน้ือหาเชิงลึก(Content Development) และการใหค าปรึกษาเฉพาะรายแก
ผูประกอบการเพ่ือใหเกิดความรูความเขาใจผลสัมฤทธ์ิและคุณคาทางเศรษฐกิจมากข้ึนแมจะมีตนทุนตอหนวยสูงกวาการด าเนินงานแบบเดิม
    3. ตนทุนดานการด าเนินงานท่ีสูงข้ึนท้ังคาใชจายดานบุคลากรวิทยากรส่ือประชาสัมพันธการเดินทางและสถานท่ีท่ีเพ่ิมข้ึนตามภาวะ
เศรษฐกิจ
แมตนทุนตอหนวยจะเพ่ิมข้ึนจากเดิมแตเม่ือเทียบกับปริมาณงานในภาพรวมกับงบประมาณท่ีไดรับจัดสรรถือเปนตนทุนผลผลิตท่ี
เหมาะสมและมีประสิทธิภาพ

3 โครงการสงเสริมและพัฒนาชองทางการตลาดและการท าธุรกิจ
ระหวางประเทศ

เหตุผลในสวนงบประมาณ
1. งบประมาณท่ีไดรับจัดสรรในป2567 เพ่ิมข้ึนตามนโยบายของกระทรวงฯเพ่ือด าเนินกิจกรรมสงเสริมภาพลักษณ"Thailand Next Level"
และประชาสัมพันธสินคาและบริการของไทยในตลาดตางประเทศไดแกสหรัฐอเมริกาสหราชอาณาจักรเยอรมนีและUAE 
2. คาใชจายในการด าเนินโครงการปรับเพ่ิมข้ึนตามอัตราเงินเฟอของแตละประเทศ
3. ภายหลังสถานการณโควิด-19 คล่ีคลายผูประกอบการไทยและตางชาติมีการเดินทางระหวางประเทศเพ่ิมข้ึนอยางตอเน่ืองเพ่ือเขารวม
เจรจาการคาและสรางโอกาสทางธุรกิจใหมๆกับคูคาในหลายภูมิภาคผานกิจกรรมBusiness Matching and Sourcing Forum ในรูปแบบ
ออฟไลนซ่ึงรูปแบบออฟไลนจะใชงบประมาณในการจัดงานท่ีสูงกวารูปแบบออนไลนจึงท าใหจ านวนเงินลงทุนเพ่ิมข้ึนในขณะเดียวกันจ านวน
ผูเขารวมกิจกรรมจะนอยกวาในรูปแบบออนไลนเชนกิจกรรมจับคูธุรกิจระหวางผูสงออก/ผูประกอบการไทยกับผูซ้ือ/ผูน าเขาจากภูมิภาค
แอฟริกาในกลุมสินคาเกษตรและอาหารช้ินสวนยานยนตผลิตภัณฑยางเม็ดพลาสติกและผลิตภัณฑ(Eyes on Africa)
ในสวนจ านวนผูประกอบการ
1. จ านวนผูประกอบการกลุมเปาหมายท่ีเขารวมกิจกรรมHoreca รวมถึงการรับรูของผูประกอบการลดลงตามสัดสวนท่ีเก่ียวของกับกิจกรรม
และเพ่ือใหสอดรับกับวัตถุประสงคของกิจกรรม
2. นโยบายกระทรวงฯเนนกระชับและเสริมสรางความสัมพันธในระดับสูงท้ังภาครัฐและภาคเอกชนแทนรูปแบบเดิมท่ีมีการจัดคณะผูแทน
การคาเดินทางรวมดวย
3. มีการด าเนินกิจกรรมในรูปแบบออฟไลนมากข้ึนซ่ึงเม่ือเทียบกับกิจกรรมออนไลนจะมีจ านวนผูเขารวมกิจกรรมนอยกวาเชนกิจกรรมจับคู
ธุรกิจระหวางผูสงออก/ผูประกอบการไทยกับผูซ้ือ/ผูน าเขาจากภูมิภาคแอฟริกาในกลุมสินคาเกษตรและอาหารช้ินสวนยานยนตผลิตภัณฑ
ยางเม็ดพลาสติกและผลิตภัณฑ(Eyes on Africa)

4 โครงการสงเสริมการพัฒนาบริการและขยายเครือขายของผู
ใหบริการโลจิสติกส

เหตุผลเม่ือเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยลดลง4,628.31 บาทคิดเปนรอยละ66.83 (ตนทุนตอหนวยป2566 เทากับ6,925.95.93 บาท
และตนทุนตอหนวยป2567 เทากับ2,297.64 บาท) เม่ือเปรียบเทียบปริมาณหนวยนับเพ่ิมข้ึน3,867คูคิดเปนรอยละ218.35 (หนวยนับป
2566 เทากับ1,771 คูและป2567 เทากับ5,638 คู) ตนทุนตอหนวยลดลงเน่ืองจากผูเขาชมงาน(Visitors) ในป2567 สวนใหญตรงตาม
กลุมเปาหมายของผูเขารวมงาน(Exhibitors) มากกวาป2566 โดยผูเขาชมงาน(Visitors) มีวัตถุประสงคในการเขาชมงานเพ่ือมองหาสินคา
และบริการดานโลจิสติกสตลอดจนการขยายเครือขายพันธมิตรจึงมีจ านวนการจับคูธุรกิจเพ่ิมมากข้ึนในป2567 เม่ือเทียบป2566 และเกิด
มูลคาเจรจาการคา1,196.92 ลานบาท

5 โครงการสรางแบรนดประเทศไทยในดานการคาและบริการ เหตุผลเม่ือเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยเพ่ิมข้ึนคิดเปนรอยละ85.38 (ตนทุนตอหนวยป2567 เทากับ78,792.60 บาทป2566 เทากับ
42,502.57 บาท) ปริมาณหนวยนับเพ่ิมข้ึนรอยละ34.00 (จ านวนผูประกอบการท่ีไดรับการสงเสริมและสรางมูลคาเพ่ิมป2566 เทากับ697 
รายและป2567 เทากับ460 ราย) และในปงบประมาณ2567 ไดรับงบประมาณท่ีไดรับจัดสรรมากข้ึนจึงสงผลใหตนทุนตอหนวยเพ่ิมข้ึน
เม่ือเทียบกับปริมาณงานในภาพรวมกับงบประมาณท่ีไดรับจัดสรรถือเปนตนทุนผลผลิตท่ีเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ

7 โครงการพัฒนาและสงเสริมการคาระหวางประเทศสินคาและ
ธุรกิจบริการศักยภาพเพ่ือตอบสนองความตองการ
Megatrends และNext Normal

เหตุผลเม่ือเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยลดลงรอยละ23.79 (ตนทุนตอหนวยป2567 เทากับ79,769.13 บาทป2566 เทากับ104,665.68
บาท) ปริมาณหนวยนับเพ่ิมข้ึนรอยละ37.79 เน่ืองจากภายใตโครงการมีกิจกรรมท่ีมีผูประกอบการเขารวมหรือใหความสนใจมากข้ึนกวาป
2566  (หนวยนับป2566 เทากับ3,157 รายและป2567 เทากับ4,350 ราย) โดยกิจกรรมภายใตโครงการมีดังน้ีพัฒนาสงเสริมการตลาด
สรางภาพลักษณสินคาฮาลาลสูตลาดโลก, พัฒนาและสงเสริมการคาระหวางประเทศสินคาเกษตรอาหารและธุรกิจบริการอาหาร, พัฒนาและ
สงเสริมการคาระหวางประเทศสินคาอุตสาหกรรม, พัฒนาและสงเสริมธุรกิจบริการศักยภาพสูสากล, พัฒนาและสงเสริมสินคาระหวางประเทศ
สินคาไลฟสไตลและสินคาแฟช่ัน, พัฒนาและสงเสริมการคาระหวางประเทศสินคาเกษตรและอุตสาหกรรมสรางมูลคา, พัฒนาและสงเสริม
การคาระหวางประเทศสินคาไลฟสไตลและสินคาแฟช่ันส าหรับยุคNext Normal และพัฒนาและสงเสริมการคาระหวางประเทศสินคาBCG 
ท่ีมีนวัตกรรมและการออกแบบดีจึงสงผลใหตนทุนตอหนวยลดลง



ล ำดับ #กิจกรรมย่อยหน่วยงำนหลัก เหตุผล
8 โครงการสรางและยกระดับการใหบริการดานการคาระหวาง

ประเทศสูสากล
เหตุผลเม่ือเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยลดลงรอยละ29.21 (ตนทุนตอหนวยป2567 เทากับ1,232.70 บาทป2566 เทากับ872.59 บาท)
ปริมาณหนวยนับเพ่ิมข้ึนรอยละ45.57 โดยประมาณหนวยนับในป2567 มีจ านวน72,516 รายและป2566 มีจ านวน49,816 รายจึง
สงผลใหตนทุนตอหนวยลดลงจากปงบประมาณ2566 อีกท้ังในปงบประมาณ2567  
- มีผูขอรับบริการภายใตโครงการสรางและยกระดับบริการดานการคาระหวางประเทศสูสากล(6 ลานบาท) 18,500 รายเพ่ิมข้ึน1,500 ราย
จากป2566 (จ านวน17,000 ราย) หรือคิดเปนรอยละ8.11 ประกอบกับในป2567 ไดรับเงินจัดสรรโครงการศูนยบริการDITP Service 
Center เพ่ือการคาระหวางประเทศซ่ึงมีผูขอรับบริการเพ่ิมข้ึนอีก100 รายรวมท้ังส้ินในป2567 มีการใหบริการ18,600 ราย(เพ่ิมข้ึนรอย
ละ8.60) สงผลใหตนทุนตอหนวยลดลง
- โครงการบริหารฐานขอมูลดานการคาระหวางประเทศผานการลงทะเบียนผูเขาชมงานแสดงสินคานานาชาติในปงบประมาณ2567 
ประกอบดวยงานแสดงสินคา(STYLE Bangkok 2024 และTILOG-LogistiX 2024) งบประมาณ2,666,600 บาทมีผูลงทะเบียนเขาชมงาน
11,971 รายในปงบประมาณ2566 (STYLE Bangkok, TAPA) งบประมาณ1,750,000 บาทมีผูลงทะเบียนเขาชมงาน10,004 ราย

9 บุคลากรภาครัฐ เหตุผลในปงบประมาณ2567 ไดรับจัดสรรเงินนอกงบประมาณเพ่ิมข้ึนจากปงบประมาณ2566 สงผลใหตนทุนตอหนวยเม่ือเทียบกับจ านวน
บุคลากรภาครัฐมีจ านวนเพ่ิมข้ึนคิดเปนรอยละ24.36 เม่ือเทียบปริมาณงานในภาพรวมกับงบประมาณท่ีไดรับจัดสรรถือเปนตนทุนผลผลิตท่ี
เหมาะสมและมีประสิทธิภาพ



ตารางท่ี11 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทคาใช้จายและลักษณะของต้นทุน (คงท่ี/ผันแปร)
(หนวย: บาท)

คาใช้จายบุคลากร(คงท่ี) คาเส่ือมราคาและคาตัด
จ าหนาย(คงท่ี)

คาใช้จาย
ด าเนินงานรักษา
ความม่ันคงของ
ประเทศ(คงท่ี)

คาใช้จายอ่ืน
(คงท่ี)

รวม(คงท่ี)
คาตอบแทนใช้สอยวัสดุ
และสาธารณูปโภค(ผัน

แปร)
คาใช้จายเดินทาง(ผันแปร) คาใช้จายด้านการ

ฝึกอบรม(ผันแปร)
คาใช้จายเงินอุดหนุน

(ผันแปร)

คาใช้จาย
บุคลากร(ผัน

แปร)
คาใช้จายอ่ืน(ผันแปร)

รวม(ผันแปร) คาใช้จายบุคลากร
(คงท่ี)

คาเส่ือมราคาและคา
ตัดจ าหนาย(คงท่ี)

คาใช้จาย
ด าเนินงานรักษา
ความม่ันคงของ
ประเทศ(คงท่ี)

คาใช้จายอ่ืน
(คงท่ี)

รวม(คงท่ี)
คาตอบแทนใช้สอยวัสดุ
และสาธารณูปโภค(ผัน

แปร)

คาใช้จายเดินทาง(ผัน
แปร)

คาใช้จายด้านการ
ฝึกอบรม(ผันแปร)

คาใช้จายเงินอุดหนุน(ผัน
แปร)

คาใช้จาย
บุคลากร (ผัน

แปร)
คาใช้จายอ่ืน (ผันแปร)

รวม(ผันแปร)

5101 5105 5104 5103 5102 5107 5101 total_a 5101 5105 5106 5104 5103 5102 5107 5101 total_a

ต้นทุนรวม 655,810,667.98 56,971,868.39 0.00 0.00 712,782,536.37 898,047,724.65 65,125,319.29 7,857,390.65 301,969,332.31 0.00 23,017,113.58 1,296,016,880.48 2,008,799,416.85 ต้นทุนรวม 791,230,245.92 63,149,657.36 0.00 0.00 854,379,903.28 949,533,169.46 95,695,734.55 30,689,919.00 796,935,797.68 0.00 17,360,251.04 1,890,214,871.73 2,744,594,775.01 19.87 45.85 36.63
#ศูนย์ต้นทุนหลัก #ศูนย์ต้นทุนหลัก

1 สถาบันพัฒนาผู้ประกอบการการค้ายุคใหม(สพม.) (081) 1300900081 8,544,854.95 1,587,505.20 10,132,360.15               19,871,022.30                      90,670.00           6,222,190.00                           -   7.00 26,183,889.30 36,316,249.45 สถาบันพัฒนาผู้ประกอบการการค้ายุคใหม(สพม.) (081) 1300900081 8,168,069.56 1,192,798.31 9,360,867.87              19,514,685.00                           -             16,518,030.00                               -                         2.00 36,032,717.00 45,393,584.87 -7.61 37.61 25.00

2 ส านักสารสนเทศและการบริการการค้าระหวางประเทศ(สสบ.) (113)
1300900113

8,106,237.45 20,434,521.50 28,540,758.95               39,014,916.82                        3,603.00               96,718.92                           -   87,135.68 39,202,374.42
67,743,133.37

ส านักสารสนเทศและการบริการการค้าระหวางประเทศ(สสบ.) (113)
1300900113

7,879,842.11 28,786,236.07 36,666,078.18              32,555,062.49                           -                 155,333.33                               -                            -   32,710,395.82
69,376,474.00

28.47 -16.56 2.41

3 ส านักสงเสริมการค้าสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรม(สกอ.) (107) 1300900107 14,391,368.10 8,671.37 14,400,039.47              144,649,489.19                  2,990,183.73                         -                             -   55,049.93 147,694,722.85 162,094,762.32 ส านักสงเสริมการค้าสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรม(สกอ.) (107) 1300900107 14,732,456.69 8,376.13 14,740,832.82             186,428,302.66             7,386,114.58            1,284,800.00                               -                  69,835.72 195,169,052.96 209,909,885.78 2.37 32.14 29.50
4 ส านักสงเสริมการค้าสินค้าไลฟ์สไตล(สลต.) (106) 1300900106 10,517,076.00 34,799.70 10,551,875.70              120,907,211.65                     108,375.00                         -                             -   11,980.07 121,027,566.72 131,579,442.42 ส านักสงเสริมการค้าสินค้าไลฟ์สไตล(สลต.) (106) 1300900106 12,797,179.42 40,480.49 12,837,659.91              86,701,907.16                441,304.05               918,000.00                               -                   9,137.74 88,070,348.95 100,908,008.86 21.66 -27.23 -23.31
5 ส านักพัฒนาและสงเสริมธุรกิจบริการ(สพบ.) (108) 1300900108 13,789,904.81 1,761.56 13,791,666.37               48,732,303.95                  9,686,214.15                         -                             -   29,283.23 58,447,801.33 72,239,467.70 ส านักพัฒนาและสงเสริมธุรกิจบริการ(สพบ.) (108) 1300900108 14,404,755.11 9,596.56 14,414,351.67              51,055,042.81            10,592,048.81                          -                                 -                  28,443.12 61,675,534.74 76,089,886.41 4.51 5.52 5.33
6 ส านักสงเสริมนวัตกรรมและสร้างมูลคาเพ่ิมเพ่ือการค้า(สนม.) (90) 1300900090 6,323,870.91 27,623.32 6,351,494.23               67,219,916.78                  1,915,599.63                         -                             -   20,341.42 69,155,857.83 75,507,352.06 ส านักสงเสริมนวัตกรรมและสร้างมูลคาเพ่ิมเพ่ือการค้า(สนม.) (90) 1300900090 6,011,131.79 55,188.41 6,066,320.20              41,883,035.09             1,538,424.26            9,890,680.00                               -                  38,015.33 53,350,154.68 59,416,474.88 -4.49 -22.86 -21.31
7 ส านักพัฒนาตลาดและธุรกิจไทยในตางประเทศ1 (สตพ.1) (109) 1300900109 11,995,888.09 91,998.60 12,087,886.69               58,443,402.64                  2,170,913.93              172,580.00             1,273,100.18 84,800.00 62,144,796.75 74,232,683.44 ส านักพัฒนาตลาดและธุรกิจไทยในตางประเทศ1 (สตพ.1) (109) 1300900109 14,716,985.95 15,358.10 14,732,344.05              61,941,685.94             5,821,701.25                          -                   1,188,062.13              127,659.14 69,079,108.46 83,811,452.51 21.88 11.16 12.90
8 ส านักพัฒนาตลาดและธุรกิจไทยในตางประเทศ2 (สตพ.2) (110) 1300900110 6,737,778.67 7,552.00 6,745,330.67               18,458,468.24                  4,970,390.13                 1,575.00               696,232.13 146,339.46 24,273,004.96 31,018,335.63 ส านักพัฒนาตลาดและธุรกิจไทยในตางประเทศ2 (สตพ.2) (110) 1300900110 6,994,225.43 7,541.89 7,001,767.32              22,276,327.53            10,947,153.38                          -                      747,735.55                28,562.86 33,999,779.32 41,001,546.64 3.80 40.07 32.18
9 ส านักประชาสัมพันธและส่ือสารองคกร(สปส.) (91) 1300900091 7,658,909.43 155,526.15 7,814,435.58                 6,618,572.15                                -                           -                             -   1,785.58 6,620,357.73 14,434,793.31 ส านักประชาสัมพันธและส่ือสารองคกร(สปส.) (91) 1300900091 8,347,188.08 177,896.43 8,525,084.51              17,710,973.24                     370.00                          -                                 -                   7,852.42 17,719,195.66 26,244,280.17 9.09 167.65 81.81
10 ส านักตลาดพาณิชยดิจิทัล(สตพ.) (80) 1300900080 7,268,566.43 71,810.20 7,340,376.63               42,465,002.31                     352,790.00                         -                             -   11,969.71 42,829,762.02 50,170,138.65 ส านักตลาดพาณิชยดิจิทัล(สตพ.) (80) 1300900080 6,378,098.61 68,846.74 6,446,945.35              46,658,629.80                224,082.00                          -                                 -                  18,429.98 46,901,141.78 53,348,087.13 -12.17 9.51 6.33

11
ส านักงานสงเสริมการค้าในตางประเทศ(สคต.) 58 แหง(25-79, 95, 98,
 99, 100,  101, 102, 115, 117)

489,545,555.22 21,831,491.53 511,377,046.75              247,951,163.53                 42,713,708.72                         -                             -   22,546,566.96 313,211,439.21 824,588,485.96 ส านักงานสงเสริมการค้าในตางประเทศ(สคต.) 58 แหง(25-79, 95, 98,
 99, 100,  101, 102, 115, 117)

624,562,231.10 20,743,346.75 645,305,577.85             299,325,214.28            57,417,146.50                          -                                 -            16,704,581.54 373,446,942.32 1,018,752,520.17 26.19 19.23 23.55

#ศูนย์ต้นทุนสนับสนุน #ศูนย์ต้นทุนสนับสนุน
1 ส านักบริหารกลาง 1300900008 53,748,676.69 7,532,150.51 61,280,827.20               71,426,012.62                      78,677.00           1,001,715.00         300,000,000.00                       70.62 372,506,475.24 433,787,302.44 ส านักบริหารกลาง 1300900008 51,976,651.32 6,211,812.44 58,188,463.76              74,507,553.03                114,290.00            1,682,759.00              795,000,000.00              327,731.19 871,632,333.22 929,820,796.98 -5.05 133.99 114.35
2 ส านักยุทธศาสตรการค้าระหวางประเทศ(สยค.) 1300900084 12,305,755.29 77,056.45 12,382,811.74                 1,650,224.69                      44,194.00              338,432.00                           -                              -   2,032,850.69 14,415,662.43 ส านักยุทธศาสตรการค้าระหวางประเทศ(สยค.) 1300900084 10,220,258.25 72,474.73 10,292,732.98                1,581,143.83                     584.00               209,250.00                               -                            -   1,790,977.83 12,083,710.81 -16.88 -11.90 -16.18
3 ส านักสารสนเทศและการบริการการค้าระหวางประเทศ(สสบ.)                           -   ส านักสารสนเทศและการบริการการค้าระหวางประเทศ(สสบ.)                               -   

- กลุมงานบริหารระบบสารสนเทศ(113) 1300900113 2,026,559.37 5,108,630.38 7,135,189.75                 9,753,729.20                                -                 24,179.73                           -                    21,783.92 9,799,692.85 16,934,882.60 - กลุมงานบริหารระบบสารสนเทศ(113) 1300900113 1,575,968.42 5,757,247.21 7,333,215.63                6,511,012.50                           -                  31,066.67                               -                            -   6,542,079.17 13,875,294.80 2.78 -33.24 -18.07
4 กลุมตรวจสอบภายใน(86) 1300900086 2,849,666.57 769.92 2,850,436.49                   886,288.58                                -                           -                             -                              -   886,288.58 3,736,725.07 กลุมตรวจสอบภายใน(86) 1300900086 2,465,204.08 2,457.10 2,467,661.18                  882,594.10             1,212,515.72                          -                                 -                            -   2,095,109.82 4,562,771.00 -13.43 136.39 22.11

หมายเหตุ ค่าใชจ่้ายเกียวกบับคุลากร เช่น เงินเดือน ค่าตอบแทน ค่ารักษาพยาบาล เป็นตน้ และค่าใชจ่้ายทีไดรั้บปันส่วนมาจากสานกังานปลดักระทรวงพาณิชย ์จะมีการปันส่วนค่าใชจ่้ายให้กบัทกุกิจกรรมทีเกิดขึน

ผลการเปรียบเทียบ
ต้นทุนคงท่ี ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนรวม

ต้นทุนคงท่ี ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนรวม ต้นทุนคงท่ี
เพ่ิม/(ลด) %

ต้นทุนผัน
แปรเพ่ิม/
(ลด) %

ต้นทุนรวม
เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนทางตรงปงบประมาณพ .ศ.  2567

รหัส

ต้นทุนทางตรงปงบประมาณพ .ศ.  2566

ศูนย์ต้นทุน รหัส
ลาดบั

ศูนย์ต้นทุน



ตารางท่ี11 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทคาใช้จายและลักษณะของต้นทุน(คงท่ี/ผันแปร) (ตอ)
การวิเคราะหสาเหตุของการเปล่ียนแปลงของตนทุนทางตรงตามศูนยตนทุน
ล าดับ ศูนย์ต้นทุนหลัก เหตุผล

1 สถาบันพัฒนาผูประกอบการการคายุคใหม ศูนยตนทุนหลักสถาบันพัฒนาผูประกอบการการคายุคใหมเม่ือเปรียบเทียบตนทุนรวมเพ่ิมข้ึน25% เน่ืองจากสถานการณCovid-19 เร่ิมคล่ีคลายในชวงป2567 
สงผลใหสถาบันNEA สามารถด าเนินโครงการฝกอบรมในรูปแบบon-site ตางจากเดิมท่ีตองด าเนินการสวนใหญในรูปแบบonline และสามารด าเนินการจัดการ
อบรมเชิงปฏิบัติการ(Workshop) ในภูมิภาคตางๆไดนอกจากน้ีบางกิจกรรมยังมีการจัดณสถานท่ีเอกชนในสวนภูมิภาคเพ่ือเพ่ิมโอกาสแกผูตองการเขารวมใน
ภูมิภาคดวยนอกจากน้ีการฝกอบรมรูปแบบon-site ยังมีคาใชจายของโครงการเชนคาเชาพ้ืนท่ีจัดงานคาอาหารวางคาอาหารกลางวันและคาอุปกรณตางๆใน
การฝกอบรมท้ังน้ีNEA มีการยกระดับมาตรฐานกิจกรรมเชิญวิทยากรผูเช่ียวชาญเฉพาะสาขามารวมใหความรูและการจัดกิจกรรมเชิงปฏิบัติการ(Workshop, 
Coaching) เพ่ือพัฒนาศักยภาพเชิงลึกของผูประกอบการใหมีคุณภาพสูงข้ึน

3 ส านักสงเสริมการคาสินคาเกษตรและอุตสาหกรรม ศูนยตนทุนหลักส านักสงเสริมการคาสินคาเกษตรและอุตสาหกรรมมีอัตราสวนตนทุนรวมเพ่ิมข้ึนคิดเปนรอยละ29.50 เม่ือพิจารณาแลวตนทุนคงท่ีเพ่ิมข้ึนคิด
เปนรอยละ2.37 เกิดจากโครงการในประเทศและตางประเทศท้ังหมดเปนการจัดข้ึนณสถานท่ีจัดงาน(ออฟไลน) ซ่ึงมีตนทุนคาใชจายท่ีมากกวาอาทิคาพ้ืนท่ีคา
ออกแบบตกแตงคูหาและคาสาธารณูปโภคและอ่ืนๆและมีขอจ ากัดเร่ืองความสามารถในการรองรับจ านวนผูเขารวมโครงการ(ปริมาณหนวยนับ) จึงสงผลใหมีตนทุน
ตอหนวยในปงบประมาณ2567 สูงข้ึนกวาปงบประมาณ2566 อยางมีนัยส าคัญ

4 ส านักสงเสริมการคาสินคาไลฟ์สไตล ศูนยตนทุนหลักส านักสงเสริมการคาสินคาไลฟ์สไตลมีอัตราสวนตนทุนรวมลดลงคิดเปนรอยละ25.32 เปนผลมาจากการปรับปรุงรูปแบบการด าเนินโครงการและ
การบริหารจัดการงบประมาณใหมีประสิทธิภาพมากย่ิงข้ึนโดยมีการบูรณาการโครงการเพ่ือลดคาใชจายท่ีซ้ าซอนและปรับวิธีการจัดกิจกรรมใหสามารถรองรับ
ผูประกอบการเขารวมไดในจ านวนมากกวาเดิมท าใหจ านวนผูเขารวมโครงการเพ่ิมข้ึนท าใหตนทุนคงท่ีเพ่ิมข้ึนรอยละ21.66

6 ส านักสงเสริมนวัตกรรมและสรางมูลคาเพ่ิมเพ่ือ
การคา

ศูนยตนทุนหลักส านักสงเสริมนวัตกรรมและสรางมูลคาเพ่ิมเพ่ือการคามีอัตราสวนตนทุนรวมลดลงคิดเปนรอยละ21.31เม่ือพิจารณาแลวตนทุนคงท่ีลดลงคิดเปน
รอยละ4.49 เกิดจากคาใชจายบุคลากรท่ีไดรับปนสวนเชนเงินเดือนคาจางคาตอบแทนเปนตนและมีตนทุนผันแปรเชนคาตอบแทนใชสอยและวัสดุคา
สาธารณูปโภคลดลงรอยละ22.86 สงผลใหตนทุนรวมปงบประมาณพ.ศ.2567 ลดลง

7 ส านักพัฒนาตลาดและธุรกิจไทยในตางประเทศ2 ศูนยตนทุนหลักส านักพัฒนาตลาดและธุรกิจไทยในตางประเทศ2  งบประมาณท่ีไดรับจัดสรรในป2567 เพ่ิมข้ึนตามนโยบายของกระทรวงฯเพ่ือด าเนินกิจกรรม
สงเสริมภาพลักษณ"Thailand Next Level" และประชาสัมพันธสินคาและบริการของไทยในตลาดตางประเทศไดแกสหรัฐอเมริกาสหราชอาณาจักรเยอรมนีและ
 UAE และภายหลังสถานการณโควิด-19 คล่ีคลายผูประกอบการไทยและตางชาติมีการเดินทางระหวางประเทศเพ่ิมข้ึนอยางตอเน่ืองเพ่ือเขารวมเจรจาการคาและ
สรางโอกาสทางธุรกิจใหมๆกับคูคาในหลายภูมิภาคผานกิจกรรมBusiness Matching and Sourcing Forum ในรูปแบบออฟไลนซ่ึงรูปแบบออฟไลนจะใช
งบประมาณในการจัดงานท่ีสูงกวารูปแบบออนไลนจึงท าใหจ านวนเงินลงทุนเพ่ิมข้ึนในขณะเดียวกันจ านวนผูเขารวมกิจกรรมจะนอยกวาในรูปแบบออนไลนเชน
กิจกรรมจับคูธุรกิจระหวางผูสงออก/ผูประกอบการไทยกับผูซ้ือ/ผูน าเขาจากภูมิภาคแอฟริกาในกลุมสินคาเกษตรและอาหารช้ินสวนยานยนตผลิตภัณฑยางเม็ด
พลาสติกและผลิตภัณฑ(Eyes on Africa) ตนทุนรวมเพ่ิมข้ึนคิดเปนรอยละ32.18

8 ส านักประชาสัมพันธและส่ือสารองคกร ศูนยตนทุนหลักส านักประชาสัมพันธและส่ือสารองคกรมีอัตราสวนตนทุนรวมเพ่ิมข้ึนคิดเปนรอยละ32.18 โดยปงบประมาณพ.ศ. 2566 มีตนทุนรวม
14,434,793.31 บาทปงบประมาณพ.ศ. 2567  มีตนทุนรวม26,244,280.17 บาทเม่ือพิจารณาแลวจะเห็นวาตนทุนคงท่ีเพ่ิมข้ึนคิดเปนรอยละ9.09 เกิดจาก
คาใชจายบุคลากรท่ีไดรับปนสวนเชนเงินเดือนคาจางคาตอบแทนเปนตนท าใหตนทุนรวมปงบประมาณพ.ศ.2567 เพ่ิมข้ึน

ล าดับ ศูนย์ต้นทุนสนับสนุน เหตุผล
1 ส านักบริหารกลาง ศูนย์ตนทุนสนับสนุนส ำนักบริหำรกลำงมีอัตรำสวนตนทุนรวมเพ่ิมข้ึนเม่ือเปรียบเทียบตนทุนรวมเพ่ิมข้ึนคิดเป็นรอยละ133.99 เน่ืองจำกไดรับจัดสรรจำกส ำนัก

งบประมำณเป็นเงินจ ำนวน795,000,000 บำทและผลักสงใหกองทุนสงเสริมกำรคำระหวำงประเทศ

4 กลุมตรวจสอบภายใน ศูนยตนทุนสนับสนุนกลุมตรวจสอบภายในมีอัตราสวนตนทุนตอหนวยเพ่ิมข้ึนคิดเปนรอยละ34.54 เม่ือพิจารณาแลวตนทุนรวมเพ่ิมข้ึนจากปกอนคิดเปนรอยละ
22.11 เกิดจากคาใชจายบุคลากรท่ีไดรับปนสวนเชนเงินเดือนคาจางคาตอบแทนและคาใชจายในการเดินทางไปราชการเปนตน



 ตารางท่ี 12 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางอ้อมตามลักษณะของต้นทุน (คงท่ี/ผันแปร)
(หนวย : บาท)

ต้นทุนคงท่ี ต้นทุนผันแปร รวม ต้นทุนคงท่ี ต้นทุนผันแปร รวม
ต้นทุนคงท่ี 

เพ่ิม/(ลด) %
ต้นทุนผันแปร 
เพ่ิม/(ลด) %

 ต้นทุนรวม เพ่ิม/
(ลด) %

รวมต้นทุนทางอ้อม 29,741,913.41 26,274,099.36 56,016,012.77 32,748,924.74 28,253,313.76 61,002,238.50 9.18 7.53 8.90
คาตอบแทนใช้สอยวัสดุและสาธารณูปโภค(ทางอ้อม) - 25,679,044.38 25,679,044.38 - 27,732,422.11 27,732,422.11 - 8.00 8.00
คาใช้จายบุคลากร(ทางอ้อม) 20,240,575.90 - 20,240,575.90 23,740,366.73 - 23,740,366.73 14.74 - 14.74
คาเส่ือมราคาและคาตัดจ าหนาย(ทางอ้อม) 9,501,337.51 - 9,501,337.51 9,008,558.01 - 9,008,558.01 5.47-           - 5.19-              
คาใช้จายเดินทาง(อ้อม) - - - 1,250.00 1,250.00 - -
คาใช้จายด้านการฝึกอบรม(ทางอ้อม) - 595,054.98 595,054.98 - 519,641.65 519,641.65 - 14.51-         14.51-            

หมายเหตุ: ต้นทุนทางอ้อมจากตาราง2
ต้นทุนคงท่ีคือต้นทุนท่ีไมได้เปล่ียนแปลงไปตามปริมาณกิจกรรมหรือผลผลิตของหนวยงาน
ต้นทุนผันแปรคือต้นทุนท่ีเปล่ียนแปลงไปตามปริมาณกิจกรรมหรือผลผลิตของหนวยงาน

ต้นทุนทางอ้อม
ปงบประมาณ พ.ศ. 2566 ปงบประมาณ พ.ศ. 2567 ผลการเปรียบเทียบ



ตารางท่ี12 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางอ้อมตามลักษณะของต้นทุน(คงท่ี/ผันแปร) (ตอ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของตนทุนทางออมตามคาใชจาย
ล าดับ คาใช้จาย เหตุผล

1 คาใชจายบุคลากร(ทางออม) เหตุผลเป็นคาใชจายจากสวนกลางคือเงินชวยการศึกษาบุตรและเงินชวยคารักษาพยาบาลท าใหคาใชจาย
บุคลากรทางออมเพ่ิมข้ึนจากปกอน

2 คาเส่ือมราคาและคาตัดจ าหนาย(ทางออม)
เหตุผลเป็นคาเส่ือมราคาและคาตัดจ าหนายจากคาใชจายสวนกลางและท่ีไดรับมากจากส านักงาน
ปลัดกระทรวงพาณิชย์

3 คาใชจายดานการฝกอบรม(ทางออม) เหตุผลเป็นคาใชจายท่ีไดรับปนสวนมาจากส านักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์
4 คาใชจายอ่ืน(ทางออม) เหตุผลเป็นคาใชจายท่ีไดรับปนสวนมาจากคาใชจายสวนกลาง


